
AUG–DEC 2023

 Arrangementer



K
A

L
E

N
D

E
R

V
O

K
S

N
E

U
N

G
E

B
Ø

R
N

Velkommen på Biblioteket 

Sønderborg i efteråret 2023. 

Her går du ikke forgæves, hvis 

du søger fællesskab, forestil-

linger eller foredrag.

Vi går et spændende efterår 

i møde med et bugnende ar-

rangementsprogram, der by-

der på nye teaterforestillinger 

og god musik for både børn 

og voksne. Intet bibliotek 

uden bøger, og i programmet 

kan alle finde boganbefalin-

ger, forfatterforedrag eller et 

læsefællesskab uanset alder 

og interesse. For unge og 

voksne er der som altid man-

ge både historiske og aktuelle 

foredrag på bibliotekerne, 

hvor forskere og formidlere 

giver indblik i videnskab, 

samfundsforhold og natur.  

For bibliotekets yngste gæster 

er der masser af underhold-

ning, og ”Far på færde” tilby-

der et fællesskab for fædre, 

der går hjemme med børnene 

eller er på barsel.

For kommunens unge borge-

re er der i efteråret mulighed 

for såvel uformelt samvær 

som forpligtende fællesska-

ber. Biblioteket Sønderborg 

introducerer i efteråret et nyt 

koncept under overskriften 

”Unge kulturskabere”. Her 

inviteres engagerede unge 

ind bag murene for at være 

med til at skabe aktiviteter 

og events for deres jævnald-

rende. Unge med interesse 

for at skrive kan i efteråret 

søge optagelse på 6. årgang 

af Forfatterakademiet, hvor 

de i et trygt og inspirerende 

fællesskab kan udvikle deres 

talent for kreativ skrivning.

 

Der er virkelig noget for  

enhver smag, så jeg håber,  

vi ses på biblioteket?

 

Rigtig god fornøjelse.

Thomas Worm Larsen

Næstformand for Udvalget  

for Kultur, Idræt og  

Medborgerskab

Aktiviteter og inspiration til alle  

Scan QR-koden 
og kom direkte 
ind til bibliotekets 
arrangementer.

Sådan køber du billetter

Til bibliotekets arrangementer kan du købe  

eller trække gratis billetter på bibliotekets  

hjemmeside biblioteket.sonderborg.dk via  

knappen Bestil billet(ter) under arrangements- 

beskrivelsen eller via app’en Biblioteket.

Du kan dog stadig købe billetter ved at henvende  

dig på dit lokale bibliotek, og vi hjælper også gerne 

med at købe billetterne online.

Du får rabat på udvalgte arrangementer, hvis du er 

under 26 år. Du skal huske at medbringe ID, når du 

viser billet ved indgangen.

Hvis der stadig er ledige pladser, er det også muligt 

at købe billetter i døren til selve arrangementet.

Hvis et arrangement er udsolgt, kan du skrive dig på 

ventelisten, og så vil du blive kontaktet ved afbud.

Til børnearrangementer skal du være opmærksom  

på, at der er fastsat en aldersgrænse. Denne er sat,  

så alle kan få mest muligt ud af arrangementet,  

både børn og voksne.

Ungerab
at

Vidste du, at du som ung  

under 26 år kan få rabat  

på udvalgte arrangementer? 

Læs mere på hjemmesiden



B
Ø

R
N

K
A

L
E

N
D

E
R

V
O

K
S

N
E

U
N

G
E

B
Ø

R
N

Velkommen til et efterår spækket med kunst og kultur, 

lærerige oplevelser og sociale fællesskaber for både store og 

små. Glæd dig til børneteater, der begejstrer og forundrer, 

musikalske stjernestunder, forfatterbesøg, kreative works-

hops og naturoplevelser, der både tager dig ud i den store 

verden og bringer dig helt tæt på din nære virkelighed. 

Det hele er fordelt på vores syv lokale biblioteker, så du  

altid kan finde et tilbud tæt på lige netop dig.

For børn

Børneteater side 6 

Musik side 12

Litteratur side 16

Krea side 19

Familier side 20

Børnehaver og skoler side 22
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Heartbeat Group

Glæd dig til et festligt og moderne renovationseventyr  

omskrevet efter H.C. Andersens klassiske eventyr Klods-Hans. 

Med kreativitet, musik på skrald, leg og humor gøres miljø og 

bæredygtighed relevant og levende. 

Her er en forestilling, hvor miljøbevidsthed ikke kun skal 

diskuteres – det skal leves!

 

Fredag 1. september kl. 10.00 - 10.45 

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Lørdag 7. oktober kl. 10.00 - 10.45 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 4.8.23

Den lunefulde måne
Det Lille Verdens Teater

Universet, himlen, planeterne og stjernerne er ikke 

skabt endnu. Der er intet. 

Én efter én lyser stjernerne op. Himlen tændes, 

planeterne opstår, og sol og måne indtager 

deres pladser. Snart er universet skabt.

Træd ind i universets forunderlige verden, 

når himmelrummets fantastiske fænomener 

afdækkes på en let og humoristisk måde. 

Tirsdag 12. september kl. 10.00 - 10.30 

Multihuset Ulkebøl 

Onsdag 13. september kl. 10.00 - 10.30 

Biblioteket Augustenborg 

Torsdag 14. september kl. 10.00 - 10.30 

Biblioteket Vester Sottrup 

Gratis billet fra 9.8.23

At være for lille 
Syddjurs Egnsteater

Livet kan være svært, når man er for lille til at være sammen med de store. 

Især for Kylling, der er den eneste kylling i hønsegården. Men han folder sine 

vinger ud og sprudler, da den voksne Pia tager ham op på sit skød. 

Dette er historien om en fræk og sjov kylling, som de små kan spejle sig i.

Fredag 22. september kl. 10.00 - 10.30 

Biblioteket Nordborg 

Lørdag 23. september kl. 10.00 - 10.30 

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Gratis billet fra 30.8.23

børneteater

1½-4 år

1½-4 år

Fra 4 år

76
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Kongerosen
Fortællekunsten 

En fortælling om verdensmål 5:  

Ligestilling mellem kønnene 

 

Thor på 5 har tændt bålet med et 

ildjern. For han er en rigtig dreng, opkaldt efter en 

krigergud. Rose på 5 står inde i køkkenet og skræller 

kartofler. Hun er nemlig en rigtig pige. 

På vej på fisketur forvilder Thor og Rose sig ind på en 

gammel slotsruin, hvor de falder gennem et gulv og 

besvimer i kælderen. Derfra tager det fart. Ruinen er 

ikke længere en ruin, og køkkenet er fyldt med  

køkkendrenge… men hvem er så ridderne?   

Fortællingen inviterer til dialog om de stereotype 

kønsroller.

Grev Gris
Det lille Turnéteater

Én mand, én ghettoblaster og fire stofbleer. Det er, hvad 

der skal til for at lave en medrivende, tosset og gakket 

historie uden sidestykke. 

Prins Knud møder en dag en lille gris, som leger i en 

mudderpøl. De to bliver hurtigt bedste venner, og for-

tællingen tager for alvor fart, da Prins Knud beslutter sig 

for at præsentere den lille gris for resten af hoffet.

Skøn forestilling om skole, læring og venskaber, baseret 

på bøgerne af Thorstein Thomsen.  

Onsdag 18. oktober kl. 11.00 - 11.35  

Biblioteket Nordborg  

Torsdag 19. oktober kl. 11.00 - 11.35 

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Gratis billet fra 13.9.23

Emil & træmand nr. 100
Teatret Aspendos

Glæd jer til en intim og nærværende fortælleforestilling om 

Emil fra Lønneberg og livet på Katholt, som aldrig er kedeligt. 

Dette er historien om dén dag, hvor Emils far får storetåen 

i musefælden og hovedet smurt ind i dej, og hvor Emil slet 

ikke får tid til at komme i tøjet for den evige renden til værk-

stedet. 

Børn såvel som voksne kan fryde sig over denne veloplagte 

nyfortolkning af Astrid Lindgrens kendte børnebogsklassiker. 

Tirsdag 17. oktober kl. 11.00 - 12.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 13.9.23 

 

Fra 4 år

børneteater

Fra 5 år

Tirsdag 10. oktober kl. 10.00 - 10.30 

Biblioteket Nordborg 

Onsdag 11. oktober kl. 10.00 - 10.30 

Biblioteket Broager 

Gratis billet fra 6.9.23

Fra 5 år

98
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Yem 
Tiny Dancer

Lad os sammen rejse ud og finde hjem igen. 

Hvad sker der, når danseren åbner sin magiske kuffert? 

Og når musikeren begynder at spille på sine drømmen-

de instrumenter? 

Tag med på en poetisk, fantasifuld og interaktiv rejse 

fuld af dans og musik. Sammen undersøger vi, om man 

kan have sit hjem med i kufferten – og hvad der skal til, 

for at vi føler os hjemme.

Torsdag 9. november kl. 10.00 - 10.45 og kl. 11.45 - 12.30 

Biblioteket Hørup, Salen  

Fredag 10. november kl. 10.00 - 10.45 og kl. 11.45 - 12.30 

Biblioteket Sønderborg, Salen  

Gratis billet fra 11.10.23

 

Lommeevangeliet
De Røde Heste

Kom med på tur i et genkendeligt og forblæst 

univers – fortalt på verdens mindste scene med 

kaleidoskopiske billeder og meddigtende lyd. 

Det er historien om en pige, en storm og en 

juleaften for længe, længe siden. Om at tro på, 

at man kan klare alting selv – og om at opdage, 

at uden kærligheden går det ikke. 

Lørdag 2. december kl. 10.00 - 10.45 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 1.11.23

3-6 år

0-4 år

Fra 6 år

Rundt og Rundt
Arthotel

I vaskeriet er der en magisk vaskemaskine og en 

hel masse tøj. Tøjet skal vaskes, noget skal prøves, 

og noget skal hænges op. En kjole er helt umulig at 

få på, en sok bliver hele tiden væk, et par vanter er 

kæmpestore, og inde i vaskemaskinen svømmer der 

pludselig fisk rundt i de flotteste farver.

Bevæg dig ind i et poetisk vaskeunivers med video, 

dans, livemusik, vaskelydscollager og sæbeboble-

skum. 

Onsdag 25. oktober kl. 10.00 - 10.35 

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Torsdag 26. oktober kl. 10.00 - 10.35 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 27.9.23

børneteater
1110
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Musik

Tirsdag 29. august kl. 9.30 - 10.00  

Ulkebøl Multihus 

Onsdag 30. august kl. 9.30 - 10.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Torsdag 31. august kl. 9.30 - 10.00 

Biblioteket Gråsten 

Tirsdag 19. september kl. 9.30 - 10.00  

Biblioteket Nordborg

Onsdag 20. september kl. 9.30 - 10.00  

Biblioteket Broager 

Torsdag 21. september kl. 9.30 - 10.00  

Biblioteket Hørup 

Tirsdag 21. november kl. 9.30 - 10.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Onsdag 22. november kl. 9.30 - 10.00 

Biblioteket Nordborg

Torsdag 23. november kl. 9.30 - 10.00 

Biblioteket Augustenborg 

Tirsdag 12. december kl. 9.30 - 10.00  

Biblioteket Vester Sottrup 

Onsdag 13. december kl. 9.30 - 10.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Torsdag 14. december kl. 9.30 - 10.00 

Biblioteket Gråsten

Karlas Tju-Hej

Tag dine små børn med til hygge og sjov på et bib-

liotek nær dig. Børnebibliotekaren Karla har guitar, 

bamser og rasleæg med i sin kuffert, og det hele 

bliver brugt. Vi synger både nye og gamle børne-

sange og har en hyggelig formiddag sammen. 

Gratis billetter fra 2.8.23

0-3 år

Musikfortælling om de tre fyre Dyt, Båt 

og Kling Klang. De vil helst bare være 

derhjemme og spille musik hele tiden, 

men da de er inviteret til en fødsels-

dag, må de bevæge sig ud i verden. Så 

er det godt at kende reglerne og kun-

ne begå sig i trafikken. Heldigvis kan de 

en masse gode sange om lige præcis 

det. Måske I allerede kender sangene 

fra Børnenes Trafikklub, ellers så kom 

og lær dem.  

Efter showet får alle 

børn en lille bog  

med hjem.

Lørdag 14. oktober kl. 13.00 - 13.50  

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Gratis billet fra 6.9.23

3-10 år

Dyt, Båt og Kling Klang
Trafikkoncert med Rumlerim

1312
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Tag din baby med til en hyggelig formiddag sammen med 

Sønderborg Musikskoles musikpædagog Kamille Machholm. 

Mærk, hvordan sang giver jer ro og nærvær, og få en afslap-

pet hyggestund med dit barn. Kamille har planlagt et godt 

program, hvor din baby stimuleres og underholdes. 

Efterfølgende kan du, hvis du har lyst, deltage i en lækker 

brunch fra Café Kjukken. Til babyrytmik skal der trækkes en 

gratis billet pr. deltagende baby. Til brunch skal der købes

en billet pr. deltagende voksen.

Koncert med  
Babybandet

Det bliver en festlig formiddag, når  

Babybandet spiller bibliotekets sal op. 

Sangene er særligt komponeret til babyer, 

og der er både vilde og stille sange.

Tag din baby og små børn med og få en 

hyggelig stund sammen, hvor der er plads til 

både at danse og rokke med til musikken.

Lørdag 11. november kl. 10.30 - 11.15  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 4.10.23

0-3 år

0-12 mdr.

Julekoncert med  
Sønderborg Musikskole

Grib nissehuen og kom på biblioteket for at opleve 

musikskolens strygerhold. De har øvet sig hele efteråret 

og vil vise, hvad de har lært.

Tag familien med, og kom i ægte julestemning.

Fredag 15. december kl. 16.00 - 16.30  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 1.11.23

 

Musik

Babyrytmik & brunch

Torsdag 7. september kl. 9.00 - 9.45 - brunch kl. 10.00 - 11.00  

Torsdag 5. oktober kl. 9.00 - 9.45 - brunch kl. 10.00 - 11.00 

Torsdag 16. november kl. 9.00 - 9.45 - brunch kl. 10.00 - 11.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 9.8.23 (120 kr. for brunch)

14 15
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Læseheltene
Kunne du tænke dig at blive en helt? Så meld 

dig til Læseheltene. Sammen læser vi, snak-

ker om bøger og anbefaler til hinanden. 

Der er altid saft på kanden.

Tirsdag 15. august kl. 14.30 - 15.30  

og hver tirsdag  

Biblioteket Gråsten  

Tilmelding til Lita på lpes@sonderborg.dk 

4.-5. kl.

12-16 år

Læseklubben:  
Te, boller og bøger
Biblioteket Sønderborg har en læseklub for  

de hardcore læsere i alderen 12 - 16 år.

Vi mødes hver 14. dag og snakker sammen  

om den bog, vi har læst. 

Vi har det sjovt med hinanden, snakker om 

litteratur og oplever også kulturelle ting  

sammen. 

Mandag 14. august kl. 16.00 - 17.30  

og mandage i ulige uger 

Biblioteket Sønderborg, Mp1.1 

Tilmelding til Karla på kaje@sonderborg.dk 

Readathon i  
efterårsferien
Elsker du at læse? Det gør vi! Kom  

til en hyggelig læsedag på biblioteket.

Tag læsestof, puder og tæppe med, så står vi klar med 

mad, hygge og god læsestemning. 

Mandag 16. oktober kl. 15.00 - 21.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Tilmelding til Lita på lpes@sonderborg.dk 

10-15 år

lit teratur
16 17
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krea

Elsker du at slippe fantasien løs og  

finde på dine egne historier? Så kom 

med til en inspirerende skrivedag  

med forfatterne Nanna Foss og  

Boris Hansen. 

Sammen bevæger vi os igennem  

hele skriveprocessen:

► Få fede idéer

► Find på spændende karakterer

► Planlæg din historie

► Skriv en fængende start

► Lær at give og modtage feedback

 

Vi laver en masse sjove øvelser  

undervejs, og du får tips fra to  

professionelle forfattere.  

Glæd dig til en spændende dag,  

hvor du også kan møde andre,  

der synes, det er fedt at skrive. 

Medbring din egen computer, hvis du har, og frokost. 

Biblioteket sørger for saft, vand og snacks undervejs.

Lørdag 28. oktober kl. 10.00 - 14.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen  

Gratis billet fra 27.9.23

lit teratur

Kunst Kids
Tryk dit eget julekort

Billedkunstlærer Kerstin Maywald lærer jer lidt om  

grafik og viser sjove teknikker, så der kan laves flotte  

og personlige kort. Du får din trykblok med hjem, så  

du kan lave flere tryk derhjemme.

Husk at tage gammelt tøj på, som må blive beskidt.

I samarbejde med Sønderjyllands Kunstskole.

Lørdag 9. december kl. 10.00 - 13.00  

Biblioteket Sønderborg, niveau 3, Louise Bourgeois 

Gratis billet fra 1.11.23

11-16 år

7-10 år

Forfatter for en dag 
med Nanna Foss og Boris Hansen 

Nanna Foss står bag den anmelderroste 

fantasyserie Spektrum. Hun elsker 

Kaj-kager og bøger, der får hende til at 

grine eller græde. Når hun ikke skriver 

bøger, holder hun foredrag og skrive- 

kurser rundt omkring i hele landet. 

Boris Hansen er forfatteren bag en  

række anmelderroste og prisvindende 

romaner, senest serien Tavse verdener, 

hvor science fiction og fantasy kombi- 

neres på en helt unik måde. Til daglig 

laver Boris digital underholdning som  

en del af udviklergruppen MegaNørd.  

 

Nanna og Boris har sammen lavet 

forfatterdokumentaren 60 uger til 

udgivelse, som kan ses på YouTube. 

18 19
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Er du far på barsel, eller går du hjemme med dit barn? 

Så kom ned på børnebiblioteket og få et fællesskab med 

andre fædre og deres børn.

Tilbuddet er helt uforpligtende, og I kan komme og gå, 

som det passer jer. Sover baby, så kom og få en snak med 

de andre fædre, vi har plads til barnevognen. 

På udvalgte onsdage er der en fastlagt aktivitet på  

programmet, som kan kræve tilmelding. De andre 

onsdage er der plads til leg, hygge og samvær i 

børnebiblioteket. Der vil altid være en biblio-

tekar, som byder velkommen og er klar til  

at hjælpe. 

Tilbuddet er et samarbejde mellem Sundhedsplejen og 

Biblioteket Sønderborg. 

Opstart og velkomst 

Onsdag 6. september kl. 10.00 - 12.00 

Biblioteket Sønderborg, Børnebiblioteket  

Gratis – mød bare op. 

 

Familier

Onsdag 13. september  

Onsdag 20. september  

Onsdag 27. september 

Onsdag 4. oktober  

Onsdag 11. oktober  

Onsdag 25. oktober 

Onsdag 1. november  

Onsdag 8. november 

Onsdag 15. november 

Onsdag 22. november  

Onsdag 29. november  

0-1½ år

Ordblindedagen
Uge 40 er International Ordblindeuge. Det markerer 

vi med en temadag, hvor vi får besøg af Mikkel Rug-

holm med foredraget ”JEG ER IKKE BLINDORD!”

Foredraget er for alle – for alle fortjener at opleve 

deres ordblindhed som en styrke. Og for de seje 

undervisere og forældre, der til dagligt ønsker at 

hjælpe ordblinde børn og unge.

Afholdes i samarbejde med Sønderborg Kommunes 

sprog- og læsekonsulent Hanne Nogel.

Torsdag 5. oktober kl. 16.00 - 18.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 6.9.23

Far på færde

Se det fulde program på bibliotekets hjemmeside  

biblioteket.sonderborg.dk 

20 21
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Sanglege for børnehaver
Børnebibliotekar Karla har lavet et program med gode sanglege, 

 som din børnehave kan deltage i.  

Tag jeres madpakker med, så kan I spise på biblioteket efter  

sanglegene. Der trækkes kun billet til de deltagende børn.  

Tirsdag 5. september kl. 10.00 - 10.45 

Biblioteket Broager 

Onsdag 6. september kl. 10.00 - 10.45  

Biblioteket Nordborg 

Tirsdag 3. oktober kl. 10.00 - 10.45  

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Onsdag 4. oktober kl. 10.00 - 10.45 

Biblioteket Hørup, Salen  

Fredag 6. oktober kl. 10.00 - 10.45 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Tirsdag 31. oktober kl. 10.00 - 10.45  

Biblioteket Augustenborg 

Torsdag 2. november kl. 10.00 - 10.45  

Biblioteket Vester Sottrup 

Gratis billet fra 9.8.23

Børnehaver og skoler
Naturvidenskabsfestival 2023 

Kom med på tur sammen med Biblioteket Sønderborg og  

Naturvejlederne i uge 39. Sammen sætter vi fokus på vores  

lokale natur og går på opdagelse i bøger, historier og lege.

Arrangementet er for kommunale børnehaver og indsko-

lingsklasser. Oplev naturen helt tæt på med spændende 

workshops på Sønderborg Naturcenter og i naturen på 

Kær Vestermark. 

Vi undersøger dyr, insekter, planter og ser på deres liv og  

samspil i universet. Vi oplever med kroppen og alle san-

ser. Kom med – det bliver stort! 

 

Afholdes i samarbejde med Naturvejlederne Sønderborg.

Mandag 25. september kl. 9.00 - 13.00 

Tirsdag 26. september kl. 9.00 - 13.00 

Onsdag 27. september kl. 9.00 - 13.00 

Torsdag 28. september kl. 9.00 - 13.00 

Fredag 29. september kl. 9.00 - 13.00

 Arrangementet foregår på  

Sønderborg Naturcenter,  

Skydebanevej 1, 6400 Sønderborg  

Små synger sammen

Kom til den årlige landsdækkende sangdag for 

børnehavebørn.

Det Sønderjyske Sangcenter og Biblioteket  

Sønderborg inviterer til en festlig dag i sangens  

tegn, hvor årets tema er "ting på hjul".  

Sangpædagog Anna Zaabalawi vil sørge for, at de 

små stemmer bliver bevæget, brugt og udfordret. 

Det lyder godt, når mange synger sammen, og 

sjovt er det også! 

Torsdag 14. september  

kl. 9.00 - 9.45 og kl. 10.15 - 11.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 2.8.23 3-6 år

3-6 år

Man kan tilmelde sin klasse/gruppe til en af dagene. 

Tilmelding hos Naturvejlederne Sønderborg 7. og 8. juni 

kl. 9.00 - 15.00 på telefon 88 72 44 22.

22 23
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Verdensmål for børnehaver

Taler i verdensmålsk, eller vil I gerne lære det?

Kerstin Lehmann og Charlotte Marianne Duun fra 

Vidensby Sønderborg fortæller om verdensmål 4: 

Kvalitetsuddannelse. 

Vi leger og synger det ind, og I får mere inspiration  

til videre leg i børnehaven.

Husk madpakke.

Tirsdag 10. oktober kl. 10.00 - 11.00  

Onsdag 15. november kl. 10.00 - 11.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 6.9.23

Green Screen 
Internationales Naturfilmfestival Eckernförde

Green Screen er Europas største naturfilmfestival,  

hvor nogle af verdens bedste naturfotografer deltager.  

Vær med, når Biblioteket Sønderborg og Deutsche 

Bücherei i samarbejde viser naturdokumentarfilm  

på biblioteket, og oplev det store i det små og  

naturen i de smukke film, som er med enten tysk  

eller engelsk tale.

Se det fulde program på bibliotekets hjemmeside.  

Onsdag 8. november kl. 9.00 - 11.00 for 4. - 6. klasse 

Onsdag 8. november kl. 11.00 - 13.00 for 4. - 6. klasse 

Onsdag 8. november kl. 16.30 - 17.30 for familier 

Onsdag 8. november kl. 18.00 - 20.00 for familier, unge, voksne 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 4.10.23

Forfatterbesøg 

Sabine Lemire og  
Rasmus Bregnhøi 

Mød et af børnelitteraturens helt særlige makkerpar.

Forfatter Sabine Lemire og illustrator Rasmus Bregnhøi 

står bag den populære tegneserie Mira, der handler om alt 

det vigtige i et tween-liv; de mange følelser, de forvirrende 

tanker, de store drømme og de vigtige relationer.

Gennem dialog, oplæsning og livetegning fortæller de om 

deres samarbejde, om hvordan en bog bliver til og om 

venskaber, både de gode og de udfordrende.

Onsdag 1. november kl. 10.00 - 11.00 for 4. - 5. klasse  

Onsdag 1. november kl. 11.30 - 12.30 for 5. - 6. klasse   

Biblioteket Sønderborg, Salen  

Gratis billet fra 9.8.23

Børnehaver og skoler

Deutsche Bücherei
Sonderburg
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Kultur side 28 

Litteratur side 32

Krea og DIY side 38

Dette efterår hylder vi ideerne, passionen og fællesskabet. 
Vi giver ordet til unge kulturskabere, som brænder for at skabe fede  
arrangementer for andre unge. Talenter inden for litteratur, podcastproduk-
tion og musik gæster biblioteket til inspirerende samtaler om at følge sin 
passion og finde sin egen stemme. Du får tips og tricks til at skabe dig en 
bæredygtig – og meget mere awesome! – garderobe, og i Social Club  
mødes vi til hyggeligt samvær, kreative workshops og tid til fordybelse.
Vi glæder os til at se dig.

For unge

Ungerabat
Vidste du, at du som ung  under 26 år kan få rabat  på udvalgte arrangementer? Læs mere på hjemmesiden

2726



 
Hvad får du ud af at blive kulturskaber? ●  Spændende, udfordrende og sjove oplevelser ●  Mulighed for at få indflydelse på bibliotekets fremtidige arrangementer  

for unge og opbygge et bredt fagligt netværk ●  At være en del af et passioneret team, som arbejder hårdt for at skabe  
spændende kulturelle tilbud for unge●  Gode erfaringer du kan tage med dig videre i dit  uddannelses- eller jobsøgningsforløb ●  En reference fra Biblioteket Sønderborg  

Som frivillig kulturskaber forventer vi at du:   ●  Er mellem 16 - 25 år ●  Er med til møder om planlægning med andre frivillige  ●  Er med til at afholde arrangementet i foråret 2024  

Du kan læse mere om Biblioteket Sønderborg og de  arrangementer, der bliver afholdt på biblioteket på  biblioteket.sonderborg.dk
 

Lyder det som noget for dig? Så glæder vi os til at høre fra dig! 
Ansøg om at blive kulturskaber ved at sende en mail til Anna Roed på aaro@sonderborg.dk senest fredag 1. september 2023. Skriv et par linjer om dig selv, og hvorfor du gerne vil være en  del af ungeteamet på biblioteket. 

Ansøgningsfrist: Fredag 1. september  Biblioteket Sønderborg  
Send din ansøgning til Anna Roed på  aaro@sonderborg.dk 

 

Vil du være med til at skabe fede

arrangementer for unge i Sønderborg?
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Kan du lide at skabe sjove aktiviteter og events? Er du god til at koordinere og få idéer? 

 
Biblioteket Sønderborg søger unge, som har lyst til at planlægge, udvikle og afholde et 

arrangement for andre unge i foråret 2024. Vi kalder det "Unge kulturskabere".

 
I samarbejde med bibliotekets ungeteam udvikler du hen over efteråret et eller flere 

arrangementer, som skal afholdes i foråret. Gennem hele forløbet vil du være en aktiv 

medspiller, der bidrager til både at idéudvikle, booke kunstnere, planlægge PR promotion 

og afholde selve arrangementet.  

Bliv en del af "Unge kulturskabere" og skab gode oplevelser for dig selv og andre unge i 

Sønderborg Kommune.

Kultur28 2928



Onsdag 4. oktober kl. 19.00 - 20.00  
Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten  Gratis billet 
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Mysteriebussen 
Mathias Skywalker og Emil Mercedes Baadsgaard 
Mød de lokale drenge bag podcasten Mysteriebussen, som foregår i Sønderborg og produceres af Heartbeats. De fortæller om podcasten, om at gå fra idé til handling i en kreativ branche, og om at få realiseret sine drømme – også selvom man ikke er født og opvokset i midten af det kreative epicenter  i København. Faktisk kan dét at komme fra en mindre jysk by ligefrem vise sig at være en styrke.  

Mathias og Emil kommer også ind på vigtigheden af at turde stå ved sig selv og vise verden, hvem man er, særligt når man på papiret blev spået som et par brodne kar uden mål eller retning i livet. Og mon ikke der også kommer en røverhistorie eller to? 

Emil, der også er kendt under kunstnernavnet USSEL, bor i København og arbejder på fuld tryk som kreativ udvikler både med film, musik og konceptudvikling.

Mathias bor i Sønderborg og har sit eget firma, og elsker også at bruge sine skævheder i det kreative ved siden af.

Podcasten er en skøn blanding af Scooby-Doo  

og Inspector Gadget, der kører rundt i en gammel  

folkevogn og afdækker Sønderborgs glemte mysterier. 
”Vi er lidt som et uslebet gulv, hvor man får lidt splinter; vi er lidt upolerede og lidt grove i kanterne, men måske er det også her, vi kan noget, fordi vi er lidt mærkelige, og det er der, det spændende opstår” 

Emil Mercedes Baadsgaard

”Vi har altid leget, når vi har været sammen, også 

selvom vi har været voksne. At lave podcasten er 

også bare en leg for os”

Mathias Skywalker

Find podcasten herFind podcasten her

Kultur 313030
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Studieklub: Frankenstein 
Vendetta, vanvid og vanskabning

Du kender måske Frankenstein fra forskellige skrækfilm og tegne- 

serier, men har du nogensinde læst romanen? Over to aftener dykker 

vi ned i Mary Shelleys over 200 år gamle gotiske gyserfortælling om 

Victor Frankenstein, en ung og ærgerrig videnskabsmand, der drøm-

mer om at skabe sit eget levende væsen – af rester af lig! 

Vi skal dissekere sproget, flå romanen fra hinanden og begå ligsyn for 

at finde svaret på det vigtigste spørgsmål: Hvem er egentlig monstret 

i denne fortælling?

Torsdag 26. oktober kl. 17.00 - 18.30 

Torsdag 9. november kl. 17.00 - 18.30 

Biblioteket Sønderborg, Mp1.1 

Tilmelding til Namkje på nako@sonderborg.dk

Bibliotekar Inger introducerer 
Frankenstein af Mary Shelley 

Victor Frankenstein skal giftes  
med sin elskede Elisabeth, men på 
en studietur bliver han optaget af 
tanken om at hjælpe hele menne- 
skeheden ved at skabe et menne-
ske, der kan overvinde døden. Han 
glemmer Elisabeth og bruger flere 
år i et lighus for at lære døden at 
kende. Han arbejder også måneds-
vis i sit laboratorie, indtil han en 
nat med lyn og torden har skabt 
– ikke ligefrem en ven – men et 
grimt monster.
Så er det om at 
stikke af, men hvad 
gør monsteret?  
Han mærker sav-
net af fællesskab 
og kærlighed, så 
han tigger Victor 
om enten af få 
en livsledsa-
ger eller blive 
udslettet – det 
dur nemlig 
ikke at leve i 

ensomhed.

Der skal festes og fejres i alle regnbuens 

farver, når Sønderborg Pride Week løber af 

stablen 21. - 26. august.

Og hvad er en fest uden litteratur? Særligt 

når der er tale om alt den bedste regnbue- 

litteratur, der hylder mangfoldigheden og 

sætter fokus på de mennesker, som bryder 

med normerne for køn og seksualitet.  

Vi skyder Pride Week 2023 i gang med en

inspirerende booktalk, hvor du har en unik 

mulighed for at lære mere om de mest 

spændende titler, der er udkommet inden 

for regnbuelitteratur – og ikke mindst for  

at få anbefalinger til din næste store og  

horisontudvidende læseoplevelse for både 

børn, unge og voksne.

Vi er klar til at guide dig gennem en række 

inspirerende og engagerende diskussioner 

om litteratur, køn og seksualitet, så du kan 

være med til at fejre mangfoldigheden i

Sønderborg og lære mere om kampen for 

ligestilling.

Tag del i den festlige og begivenhedsrige uge, 

der fejrer alt, der gør os forskellige og

vidunderlige, og bliv en del af en verdens-

omspændende bevægelse i kærlighedens og 

regnbuens skær. 

Afholdes i samarbejde LGBTQ+ Sønderborg 

Find det fulde program på

lgbtqsonderborg.info/pride 

Mandag 21. august kl. 17.00 - 18.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet

Li琀琀eratur 333232



Om forfatteren

Sofie Riis Endahl (f. 2000) debuterede 

med ungdomsromanen Sindstequila  

i 2017 og har efterfølgende udgivet fem 

bøger, hvoraf den seneste Pixie lever 

stadig (2021) blev nomineret til Poli-

tikens Litteraturpris og skal opsættes 

som teater.

Sofie Riis Endahl skriver i direkte 

øjenhøjde med sine læsere, og hun er 

igen og igen blevet fremhævet for sin 

formidable sproglige tone. Som ung 

forfatter leger hun med både bog- og 

forfatterformatet. 

I Undskyld, men jeg har ingen andre 

steder at gå hen (2020) er hele roma-

nen skrevet som chatbeskeder på kryds 

og tværs i en vennegruppe og illustre-

res af billeder fra karakterernes egne 

Instagram-konti.

Grib din stemme
Samtale med Sofie Riis Endahl

Det unge forfattertalent Sofie Riis Endahl gæster biblioteket.

Kom med til en inspirerende snak om at gribe sin egen stem-

me og blive hørt som ung. Om at lege med formaterne og 

inddrage andre unge i sine bøger.  Om ungdommens skrøbe-

lighed. Og om at passe på sig selv i en verden, der konstant 

forsøger at påvirke én – både i det digitale og fysiske rum.   

Moderator: Anna Roed 

Onsdag 22. november kl. 13.30 - 14.30  

Biblioteket Sønderborg, Salen  

Gratis billet 
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For unge 16-25 år 

Dyrk din skriveglæde i et kreativt forløb for unge forfatterspirer.  

I et inspirende fællesskab kan du dyrke din skriveglæde sammen 

med andre, der – ligesom dig – gerne vil udfordres og løftes i 

deres skriveproces. 

På Forfatterakademiet arbejder du med din egen skrivning  

og får skriveøvelser og feedback, så du kan udvikle 

dit kreative sprog og lære dig selv 

som forfatter bedre at kende. 

Forfatterakademiet består  

af ugentlig undervisning ved  

Hans Karup og Line Kveiborg,  

og det er muligt at følge  

Forfatterakademiets under- 

visning sideløbende med 

anden uddannelse eller job. 

Forløbet afsluttes i foråret 

med, at du får udgivet din 

tekst i Forfatterakademiets 

årlige antologi. 

Send en ansøgning med en 

tekst, du selv har skrevet.  

Efter ansøgningsfristen  

modtager du en mail,  

hvor du får at vide, om  

du er blevet optaget  

og dermed er på vej  

til et sjovt, udfordrende  

og givende år på  

Forfatterakademiet.

Underviserne

Hans Karup (f. 1968) er uddannet 

folkeskolelærer og underviser i 

dansk. Han har udgivet seks  

digtsamlinger og en lærebog  

om digtskrivning. Hans Karup  

har derudover haft digte i mange 

tidsskrifter og aviser blandt andet  

i Weekendavisen, Politiken og  

Hvedekorn.

Line Kveiborg (f.1981) er uddannet 

cand.mag. i litteraturvidenskab 

fra Københavns Universitet. Hun 

arbejder med litteraturformidling 

på Biblioteket Sønderborg og har 

undervist i kreativ skrivning for 

voksne og unge.

Forfatterakademiet

Et talentforløb for dig der skriver fiktion

Torsdage kl. 16.30 - 18.30 

Første undervisningsgang: 14. september 

Biblioteket Sønderborg, Mp1.1 

Gratis 

Alder: 16 år (eller afsluttet 9. kl.) til 25 år 

Ansøgningsfrist: 3. september 

Læs mere og søg om optagelse på  

biblioteket.sonderborg.dk/akademiet

 

Hvad siger de tidligere elever? 

”Det har været vildt fedt at opbygge 

et fællesskab, hvor vi i trygge ram-

mer har kunnet hjælpe hinanden 

med at blive bedre til at skrive.”

”… igennem Forfatterakademiet har 

[jeg] fundet en ’stemme’ og en måde 

at skrive på, der både er udfordren-

de, men samtidig let nok til at jeg får 

skrevet minimum en gang i ugen - 

noget jeg aldrig gjorde før.”

”Forfatterakademiet har væ-

ret en helt igennem fantastisk 

oplevelse. Feedbacken på 

ens egne tekster har været 

uundværlig, og det har virke-

lig hjulpet mig til at udvikle 

mine skrivekundskaber.”
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Social Club
Yoga og poesi 
Vi trækker vejret dybt, strækker os godt og  

lader tankerne flyde afsted på en bølge af poesi. 

Til denne Social Club kombinerer vi nemlig to af 

vores favoritter – yoga og litteratur – og skaber 

et lille pusterum til os selv. 

Læn dig tilbage i nuet, sæt hverdagens forvent-

ninger på pause, og bliv forsødet med et skud 

instant litteratur. Namaste. 

Yogalærer Camilla og bibliotekar Anna guider 

dig godt igennem eftermiddagens program. 

Hvis du har din egen yogamåtte, så medbring 

den gerne. 

Onsdag 6. september kl. 16.00 - 18.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen  

Gratis billet 

Gys og beskyttelsesamuletter 
Det er snart Halloween, der ifølge traditionen er dén nat, 

hvor dødsrigets porte står åbne, og de døde kan vende 

tilbage til de levendes verden. 

Vi fejrer Halloween i YA-zonen og laver vores egne  

beskyttelsesamuletter, der rummer både urter, krystaller  

og andet godt, som giver magisk beskyttelse mod ondt.

Bibliotekar Louise fortæller også om de bedste gyser- og 

horror bøger, så du kan få et godt gys med hjem. 

Onsdag 11. oktober kl. 16.00 - 18.00 

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, YA-zonen  

Gratis billet 

Patches
Vi hiver broderimaskinen og sygrejet frem og 

giver dig en unik mulighed for at skabe din helt 

egen patch – gerne med et litterært twist. Vi 

viser teknikker, tager en snak om tråd, nål og stof 

undervejs, og når du er færdig, vil du have den 

fedeste unika-patch til din yndlingsjakke eller 

taske. 

Glæd dig til to timer fyldt med broderi-mania 

og få en fed krea-aften med en skæv tilgang til 

broderiet som omdrejningspunkt.  

Måske har du aldrig prøvet at brodere før? Det 

gør ikke noget! Alle kan være med uanset niveau, 

og der er garanti for, at der fokuseres på udtryk 

frem for teknisk snilde.  

Medbring gerne din egen skitse eller tegning. 

Enkle stregtegninger fungerer bedst.

Onsdag 15. november kl. 16.00 - 18.00 

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, YA-zonen  

Gratis billet 

Cut It Up Christmas
Julen står for døren, og hvad bringer  

mere glæde end et hjemmelavet julekort? 

Nu får du chancen for at ønske venner og familie 

god jul med et ekstra personligt og festligt 

julekort. Vi bruger cut it up-teknikken, hvor små 

kunstværker skabes ud af blandt andet gamle 

magasiner, aviser og brugt gavepapir.  

Det hele foregår under kyndig vejledning af  

bibliotekets helt egen billedkunstner Sean  

og cand.mag. Camilla.

Og tænk ikke på frimærket – vi gi'r! 

Onsdag 6. december kl. 16.00 - 18.00 

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, YA-zonen  

Gratis billet 

Krea og DIY38 3938



Tirsdag 29. august kl. 16.00 - 18.00 

Tirsdag 26. september kl. 16.00 - 18.00 

Tirsdag 31. oktober kl. 16.00 - 18.00 

Tirsdag 28. november kl. 16.00 - 18.00 

Biblioteket Sønderborg, niveau 1, Rotunden 

Gratis – mød bare op 

Repair Café Sønderborg

Red de gode sager fra skraldespanden, og lad os 

sammen reparere i stedet for at smide ud. En flok 

fingernemme frivillige fixere står klar til at hjælpe dig 

med at reparere dét, der er for godt til at smide væk. 

Læs mere om Repair Café Sønderborg på side 87

Hacks on the Harbour 2023

Hacks on the Harbour is an annual Maker & Hacker Festival – directly at the 

harbour of Sønderborg. We pair a great view with a diverse schedule. This year 

the thematic focus will be on community meetings, workshops, lectures and 

lightning talks around technology, network  

policy, technology assessment and society. 

Expect several workshops, inspiring talks, and  

a lot of space to connect with new people! 

Schedule: To be announced

8. - 10. September 2023  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Free ticket at hoth.info 

The festival will be in English. 
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Genopdag din garderobe 
Bæredygtigt forbrug med Laura Lava 

Vidste du, at vi kun bruger omkring 30% af alt det tøj,  

vi ejer? Faktisk bugner vores klædeskabe af fejlkøb  

og tøj, som vi aldrig eller kun meget sjældent går i. 

Laura Lava er selvstændig garderobeekspert og stylist  

på en bæredygtig mission. 

Gennem konkrete råd og redskaber lærer hun dig at bruge 

det tøj, du allerede har, frem for hele tiden at købe (mere)  

nyt. Kort sagt: At flytte fokus fra forbrug til brug. Det er  

nemlig rigtig godt både for planeten og pengepungen. 

Bliv klogere på:
●  Hvordan du forvandler din garderobe  

fra begrænsninger til muligheder

●  Hvilket tøj, der skal være i dit skab, så du  

kun har tøj, du kan passe og lide 

●  Hvordan du sammensætter dit tøj på  

måder, der giver nye, fede looks 

●  Hvad der skal pakkes frem og tilbage,  

så du kan shoppe i din egen garderobe 

●  Hvordan du investerer i det rigtige,  

når du fremover shopper tøj 

Du vil få lyst til at rydde op i dit klædeskab, og du  

vil vide præcis, hvordan du kommer i gang! 

Torsdag 28. september kl. 19.00 - 21.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 80 kr./50 kr. (under 26 år)

Chaostreff Flenburg is a hacker-

space and makerplace in central 

Flensburg that hosts an annual 

festival called Hacks on the Beach. 

Chaostreff Flensburg is an affi-

liation of Chaos Computer Club 

(CCC), pioneers in hacking and 

democratizing computing as well 

as being the largest association of 

Hackers in Europe.

HARBOUR
hacks on the

Krea og DIY 414040



I efteråret tager vi dig med ud i rummet og i vildmarken,  
vi stiller skarpt på kunstig intelligens og krigen i Ukraine, 
og du kan finde inspiration til velvære og bæredygtighed. 
Mens året går på hæld, kan du opleve prisvindende 
forfattere og nytænkende musikere, og du kan høre nyt 
om gamle dage fra både lokal- og verdenshistorien. Til 
dig, der gerne vil deltage aktivt, byder programmet på 
fællessang, på samtaler om filosofi, historie og litteratur  
og på værksteder for de kreative og fingernemme.

For voksne

Litteratur side 44 

Historie side 56 

Videnskab side 66 

Musik og kunst side 70

Aktuelt side 80 

Ungerabat
Vidste du, at du som ung  
under 26 år kan få rabat  

på udvalgte arrangementer? 
Læs mere på hjemmesiden
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Ord Fra Nord er en litteraturfest i det dansk-tyske grænseland, 
hvor du kan opleve nordiske forfattere på scener både nord 
og syd for grænsen. I 2023 deltager Rosa Liksom fra Finland, 
Kristina Sandberg fra Sverige og Benjamin Koppel og Lotte Kaa 
Andersen fra Danmark. Derudover er der en kunstudstilling i 
Flensborg samt et besøg af ophavsmændene til Sallys far.

Ord Fra Nord er støttet af Rislum Fonden og afholdes i et 
samarbejde mellem:

Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig  
Haderslev Bibliotekerne 
Biblioteket Sønderborg 
Verband Deutscher Büchereien Nordschleswig 
Foreningen Norden

Se hele programmet på OrdFraNord.dk

Forfattersamtale med 

Rosa Liksom

I Elven tager Rosa Liksom læseren med til 1944. Titusind-

vis af mennesker må forlade deres hjem for at undslippe 

de ødelæggelser, som Laplandskrigen har medført. Midt 

i det hele står en fjortenårig pige, hvis familie er blevet 

splittet af krigen. Som konsekvens deraf må hun helt på 

egen hånd føre familiens køer og vigtigste ejendele fra 

familiens gård og gennem det krigshærgede landskab – 

ikke mindst i forsøget på at finde sin mor.

Elven handler om en del af den finske historie, 

som mange ikke kender til, men som Rosa Liksom 

har fået ind med modermælken, da hendes mor 

selv oplevede flugten til Sverige. I Elven er der ingen 

stednavne eller nationaliteter, så handlingen kunne 

foregå et hvilket som helst sted, hvor nogen må flygte. 

Det er derfor også en skræmmende aktuel roman om 

migration og flygtningelejre.

Rosa Liksom er udover forfatter også billedkunst-

ner, fotograf og har lavet flere kortfilm. Hendes bib-

liografi omfatter desuden romanen Oberstinden, 

og hendes hovedværk er Kupé nr. 6, som udkom 

på dansk i 2013. For romanen modtog forfatteren 

Finlandia-prisen i 2011 og blev nomineret til Nordisk 

Råds Litteraturpris. Kupé nr. 6 blev i 2021 filmati- 

seret og vist på Cannes Festivalen, hvor den modtog 

Grand Prix-prisen og var nomineret til Guldpalmerne.

Moderator: Line Kveiborg

Arrangementet foregår på svensk og dansk

Onsdag 20. september kl. 19.00 - 20.30  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 80 kr./50 kr. (under 26 år)
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Til dette dobbeltforedrag skal du møde to forfattere, 

der begge fik deres litterære gennembrud med en 

historisk roman om en kvindeskæbne.

Kristina Sandberg
Kristina Sandbergs Maj-trilogi skildrer den hjemmear-

bejdende husmor Maj fra Örnsköldsvik og giver læseren 

et indblik i husmødres liv fra 1930’erne til 1960’erne. 

I trilogiens første roman, Et barn at føde, følger læseren 

den 20-årige Maj, som er blevet gift i slutningen af 

1930’erne. Det er en stærk skildring af kvinders levevil-

kår og en fortælling om tidsånden, og hvordan tilfældig-

heder kan være udslagsgivende for et helt liv. 

I At sørge for sine følger vi Maj i 1940’erne og 1950’erne, 

som var en periode, hvor husmoderrollen var et efter- 

stræbt ideal. Den sidste roman, Liv for hver en pris, fore-

går fra 1953 til sidst i 1960’erne. Her har Maj svært ved at 

finde sin plads og fornemmer måske, at store forandring- 

er er på vej, uden at hun kan ændre det.

Trilogien er en fortælling om de store forandringer, der 

skete i livsformen fra 1930’erne til 1960’erne samtidig 

med, at den er et portræt af en kvinde, hendes familie 

og hendes sociale opstigning. Det er en stemme til en 

generation af kvinder, som har fået meget lidt plads i 

historien.

Benjamin Koppel
Benjamin Koppel er måske bedst kendt 

som saxofonist, men i 2022 udgav musi-

keren romanen Annas sang, inspireret 

af hans farfars søster Annas liv.  

For romanen modtag han Læsernes 

Bogpris i 2023. 

Romanen handler om Hannah, der i 1930’ernes Køben-

havn vokser op som den yngste af fem børn i den jødiske 

emigrantfamilie Koppelman. Hun drømmer om at blive 

musiker ligesom sine brødre, og da hun bliver optaget på 

konservatoriet og forelsker sig i den unge idealist Aksel,  

er friheden og lykken inden for rækkevidde.

Men i det jødiske miljø betyder slægten og traditionerne 

alt, og til den viljestærke mors sorg forkaster Hannahs 

brødre de kvinder, som ægteskabsmægleren finder til 

dem. Én efter én gifter de sig med danske kvinder, og for-

ældrene bliver forvist til de bagerste rækker i synagogen. 

Nu er det kun Hannah, der kan redde familiens ære. Skal 

hun ofre sig og opgive musikken og den mand, hun elsker?

Benjamin Koppel mødtes med den virkelige Anna flere 

gange, inden hun døde i 2019. Han havde fået Annas 

dagbog, som hun skrev i 1945-46, og i 2018 begyndte han 

at skrive romanen. Han brevvekslede også med Anna, når 

han havde spørgsmål, og brugte hendes liv som ramme 

for romanen. Han har brugt overleverede historier i fami-

lien, som er gode historier, selvom det ikke vides, om de 

er sande. 

 

Moderator: Line Kveiborg

Arrangementet foregår på dansk og svensk

Fredag 22. september kl. 17.00 - 19.30  

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Entré: 160 kr./130 kr. (under 26 år) inkl. let traktement 

Billetter kan købes til og med onsdag 20. september

Kristina Sandberg er uddannet psykolog, og er desuden skribent 

og kritiker. Hun har senest udgivet den selvbiografiske skildring,  

En ensam plats, der ikke er oversat til dansk. Forfatteren har mod-

taget Augustpriset, Svenska Dagbladets litteraturpris, Moa-priset, 

Norrlands litteraturpris samt Selma Lagerlöfs Litteraturpris.

Forfattersamtale med 

Kristina Sandberg og  
Benjamin Koppel
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Han fortæller desuden om at vokse op 

i en vestjysk tavshedskultur, og om 

hvordan tavshedskulturen har været 

både en modstander og en drivkraft 

undervejs i arbejdet.

Kim Blæsbjerg er opvokset i Lemvig  

i Vestjylland. Han er uddannet fra  

Forfatterskolen og er cand.mag. i dansk.

 

Torsdag 12. oktober kl. 19.00 - 20.30  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 80 kr./50 kr. (under 26 år)

I begyndelsen af 1950’erne flytter 

giftfabrikken Cheminova til Vest-

jylland. Det forandrer på godt og 

ondt livet på egnen, som oplever et 

velfærdsløft, men må betale en høj 

pris i form af den massive forurening 

af hav og fjord, og af de forgiftninger 

arbejderne på fabrikken bliver udsat 

for. Noget, man ikke taler højt om.

Kim Blæsbjergs seneste roman,  

De bedste familier, følger to fami-

lier fra forskellige kår, som knyttes 

sammen af fabrikken. Arbejderen 

Niels og hans kone Margrethe, samt 

ingeniøren Jørn og hans kone Karin. 

Romanen handler om kampen for  

at løfte sig socialt, men også om 

kærlighed, venskab, loyalitet, svigt  

og ligeledes om en spirende  

kvindefrigørelse.

Kim Blæsbjerg fortæller om arbejdet 

med romanen. Om den omfattende 

research, der ligger bag, og om de 

mange mennesker, han har talt med. 

Forfatteraften med 

Keld Conradsen
 

Kom til forfatteraften i selskab med  

Keld Conradsen, hvor han fortæller om 

sin videnskabsroman, Byen og havet, der 

er nomineret til DR Romanprisen 2023.

Omdrejningspunktet i romanen er en 

ung studerende, der i 1960'erne finder afgørende bevis for 

den nye og revolutionerende teori om kontinenternes drift. 

Men det geologiske miljø er ikke klar til teorien og støder 

hende fra sig. Byen og havet er en roman om relationer og 

sammenhænge på tværs af årtier og om den geologiske 

videnskabs store erkendelser.

Keld Conradsen er forfatter med sønderjyske rødder og en 

række roste bøger bag sig. Flere af hans bøger handler om og 

foregår i Sønderjylland. Han er uddannet filosof og geolog i 

Aarhus, hvor Byen og havet foregår.

Afholdes i samarbejde med Kultur i Gråsten.

Mandag 6. november kl. 19.00 - 20.30  

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Entré: 100 kr./70 kr. (under 26 år) inkl. kaffe og kage

Forfatteraften med

Kim Blæsbjerg
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Byvandring Augustenborg

Tag med på en kulturhistorisk udflugt til Hertugbyen 

Augustenborg. Vi starter med dansk-tysk fællessang 

i slotskirken. Herefter går vi gennem Augustenborgs 

stemningsfulde, gamle gader og hører om Augusten-

borgs spændende historie med slotte og palæer, her-

tuger og prinsesser. Turen fører os op til nutiden, og vi 

skal se nærmere på noget af al den kunst, der præger 

Augustenborg i dag. Der serveres frokost, og der bliver 

sørget for bustransport fra Flensborg. Byvandringen 

simultantolkes mellem dansk og tysk.

Kommen Sie mit auf einen kulturhistorischen Ausflug 

in die Herzogstadt Augustenborg. Wir beginnen mit 

deutsch-dänischem gemeinsamen Singen in der  

Schlosskirche. Danach gehen wir durch die stimmungs-

vollen alten Straßen von Augustenborg und hören von 

der spannenden Geschichte der Stadt mit Schlössern 

und Palais, Herzögen und Prinzessinnen. Der Spazier-

gang führt uns bis in die Gegenwart und wir werden 

uns die Kunst ansehen, die Augustenborg heute prägt. 

Es wird ein Mittagessen serviert und für Bustransport 

aus Flensburg gesorgt. Der Stadtspaziergang wird 

simultan ins Deutsche bzw. Dänische übersetzt.

Onsdag 13. september 11.00 - 15.00  

Mødested: Augustenborg Slotskirke,  

Palævej 1, 6440 Augustenborg 

Mulighed for bustransport fra Flensborg 

 

 

Opdag nogle af grænseregionens historiske og 

aktuelle forfattere, bliv klogere på den fælles 

dansk-tyske historie og mød andre litteratur- og 

kulturinteresserede fra begge sider af grænsen. 

Byvandringerne er en del af Kulturaftale Sønderjyl-

land-Schleswigs projekt ”Kultur i hverdagen” arran-

geret af Biblioteket Sønderborg, Deutsche Bücherei 

Sonderburg og Stadtbibliothek Flensburg.

Entdecken Sie einige der historischen und  

aktuellen Autor*innen der Grenzregion, lernen  

Sie die gemeinsame dänisch-deutsche Geschichte 

kennen und treffen Sie andere Literaturbegeister-

te von beiden Seiten der Grenze. Im Rahmen des 

Projekts „Kultur im Alltag“ der Kulturvereinbarung 

Sønderjylland-Schleswig veranstalten Biblioteket 

Sønderborg, Deutsche Bücherei Sonderburg und 

Stadtbibliothek Flensburg literarische Stadt- 

spaziergänge.

Entré: 75 kr. / 10 € per byvandring, 200 kr. / 27 € 

for alle tre byvandringer 

Tilmelding senest 31.8.23 via  

bibliotekets hjemmeside

 

Li琀琀eratur

 

Deutsche Bücherei
Sonderburg

Biblioteket

Sønderborg

Byvandring Flensborg

Vi starter med en vandring gennem Christiansen- 

park og opdager de historiske seværdigheder  

”Spiegelgrotte” og ”Bundsenkapelle”. Her gælder  

det om at holde øjne og ører åbne. 

Efter en lille forfriskning går vi ned til Stadtbiblio-

thek Flensburg. Her er der brug for jeres kreativitet 

– inspireret af oplevelserne fra vandringen skaber 

I jeres eget lille litterære værk i et faciliteret skri-

veværksted. Der vil være fælles transport til gæster 

fra Sønderborg. Vandringen finder sted på tysk og 

simultantolkes til dansk.

Sie starten mit einem Spaziergang durch den  

Christiansenpark und entdecken die historischen

Sehenswürdigkeiten „Spiegelgrotte“ und „Bundsen- 

kapelle“. Hier gilt es Augen und Ohren offen zu  

halten! Der Spaziergang findet in deutscher Sprache 

statt und wird simultan ins Dänische übersetzt.

Nach einer kleinen Stärkung gehen wir hinunter in 

die Stadtbibliothek Flensburg. Hier ist Ihre Kreativität 

gefragt – Sie erstellen in einem angeleiteten Schreib-

workshop Ihr eigenes, kleines literarisches Werk.  

Als Inspiration dienen die Eindrücke vom Spazier-

gang. Es wird ein gemeinsamer Bustransfer für die 

Gäste aus Sønderborg organisiert.

Onsdag 20. september kl. 15.00-20.30  

Mødested: Museumsberg 1,  

Naturhistorisches Museum, 24937 Flensburg 

Mulighed for bustransport fra Sønderborg

Byvandring Sønderborg

Programmet i Sønderborg byder på et besøg på  

Sønderborg Slot, fælles frokost i Multikulturhusets 

flotte café, den betagende udsigtsplatform på Hotel 

Alsiks 16. etage og selvfølgelig en byvandring. Her  

lærer du om de tætte bånd mellem Sønderborg og  

Als og fremtrædende danske og tyske forfattere.  

Til byvandringen og besøget på slottet vil gæsterne 

blive delt i to grupper således, at  

programmet enten starter eller slutter med byvan-

dringen. Byvandringen simultantolkes mellem dansk 

og tysk. Der bliver sørget for fælles bustransport for 

gæsterne fra Flensborg.

Das Programm in Sonderburg bietet den Besuch  

des Schlosses, ein gemeinsames dänisches „Frokost“ 

im schicken Café des Multikulturhauses, die atember-

aubende Aussichtsetage im 16. Stock des Hotels Alsik 

und natürlich eine Stadtführung. Erfahren Sie bei der 

Stadtführung von der engen Verbindung zwischen  

Sønderborg und der Insel Als zu bedeutenden  

deutschen und dänischen Schriftsteller*innen. Die 

Gäste werden für den Stadtrundgang und die Schloss-

besichtigung in zwei Gruppen aufgeteilt, so dass das 

Programm entweder mit dem Stadtrundgang beginnt 

oder endet. Der Stadtspaziergang wird simultan ins 

Deutsche bzw. Dänische übersetzt. Für die Gäste aus 

Flensburg wird die gemeinsame Anreise im Bus  

arrangiert. 

Onsdag 27. september kl. 11.00 - 15.30  

Mødested: Sønderborg Slot,  

Sønderbro 1, 6400 Sønderborg 

Mulighed for bustransport fra Flensborg 

Litterære byvandringer
i Augustenborg, Flensborg og Sønderborg

5150



Portræt af Lev Tolstoj  

fra 1887 af Ilja Repin
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Fælleslæsning

Har du lyst til at blive en del af et læsende 

fællesskab, hvor vi sammen skaber plads til 

fordybelse, refleksion og samtale? Så er fælles-

læsning lige noget for dig. 

I fælleslæsningen mødes vi om skønlittera- 

turen og alle de tanker, følelser og reaktioner, 

som litteraturen vækker i os. Og hvem ved, 

måske kan vi sammen blive klogere både på 

litteraturen, os selv og hinanden. 

Fælleslæsningen afholdes af en bibliotekar, 

som vil læse højt for gruppen og lede den 

fælles samtale undervejs. Det er også biblio-

tekaren, som udvælger de tekster, der bliver 

læst højt i gruppen. Du skal ikke forberede dig 

til læsegruppen, og du behøver heller ingen 

særlige forudsætninger for at deltage.

Mandag 4. september kl. 11.00 - 12.00  

Mandag 18. september kl. 11.00 - 12.00  

Mandag 2. oktober kl. 11.00 - 12.00  

Mandag 23. oktober kl. 11.00 - 12.00  

Mandag 6. november kl. 11.00 - 12.00  

Biblioteket Sønderborg, Mp1.1 

Gratis billet

 

Li琀琀eratur
Kend din klassiker 

Anna Karenina

I verdenslitteraturen rager Anna Karenina op som et af 

de største realistiske mesterværker. Forfatter Lev Tolstoj 

formåede som få at skildre sin samtid så præcist, at 

man føler, at man er der. Samtidig undersøgte han de 

evige spørgsmål, der hører menneskelivet til; kærlighed, 

krig, venskab, eksistentielle kriser og selve meningen 

med livet – intet emne er for stort eller for småt til at 

finde plads i romanen. Hvad kan romanen lære os om 

det at være menneske? Og hvad kan den lære os om, 

hvordan vi bør leve med os selv og hinanden?

Verden mødte Anna Karenina for første gang for 150 år 

siden, i 1873-1877, hvor det store værk udkom løbende i 

mindre bidder. Dagens guide gennem det russiske me-

sterværk er Peter Bock Nielsen. Han er ph.d.-stipendiat 

ved Lunds Universitet og Søren Kierkegaard Forsknings-

centeret ved Københavns Universitet og har speciale 

i Lev Tolstojs, Svetlana Aleksijevitjs og Maksim Gorkijs 

forfatterskaber.

Mandag 9. oktober kl. 16.30 - 17.30  

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten 

Gratis billet

 

DR Romanklubben
Har du lyst til at dele dine læseoplevelser med andre 

entusiastiske læsere?

DR Romanklubben er en lokal læsekreds i et nationalt 

fællesskab. På biblioteker i alle egne af Danmark mødes 

læsere for at diskutere seks nye danske romaner.  

De seks bøger på programmet er alle nomineret til DR 

Romanprisen, der uddeles i juni 2024. De lokale læse-

kredse har direkte indflydelse på, hvilken bog der skal 

løbe med prisen. Tidligere er prisen gået til forfattere 

som Maren Uthaug, Ida Jessen og Iben Mondrup.

DR Romanklubben er for dig, der interesserer dig for 

ny dansk litteratur, og som har lyst til at udfordre dine 

vante læsevaner – og så skal du ikke mindst have lyst til 

at dele dine læseoplevelser med andre. 

I Sønderborg har vi denne sæson to DR Romanklubber, 

der mødes en gang om måneden. Den ene klub mødes 

mandag eftermiddag og den anden tirsdag formiddag. 

Til alle møder deltager en bibliotekar som ordstyrer og 

læsekollega.

DR Romanklubben: Mandagsholdet 

Mandag 20. november kl. 16.00 - 17.00  

Biblioteket Sønderborg, M3.1 

Tilmeldingsfrist onsdag 1. november

DR Romanklubben: Tirsdagsholdet 

Tirsdag 12. december kl. 10.00 - 11.00  

Biblioteket Sønderborg, Mp1.1 

Tilmeldingsfrist onsdag 1. november

LitteraturBINGO
Tag med på en spændende rejse tilbage i tiden med Litte-

raturBINGO, og få et indblik i de bedste historiske romaner, 

der har gjort et helt særligt indtryk på vores bibliotekarer.

Der udleveres en bingo-plade med en række ord til alle 

deltagere. Herefter læses uddrag af romanerne højt, og så 

gælder det om at spidse ører og krydse af, når de ord, der 

forhåbentlig er på din plade, læses op. Der er naturligvis 

gode gevinster på højkant til alle dagens vindere.

Torsdag 9. november kl. 16.30 - 17.30 

Biblioteket Broager 

Torsdag 16. november kl. 11.00 - 12.00 

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten 

Gratis billet

Garn og gloser

Er du fiks på fingrene? Og nysgerrig 

på ny litteratur? Sønderborghus 

og Biblioteket Sønderborg invi-

terer i fællesskab til en litterær 

krea-aften. Mens du strikker,  

hækler eller broderer, læser en 

af bibliotekets litteraturformidlere højt fra 

gode bøger. Du vil blive præsenteret for forskellige tekster og forfattere, 

og hvis du har brug for hjælp til at slå masker op, eller mønsteret driller, 

er der uden tvivl mange kyndige hænder, der kan hjælpe. Find garn, nål 

eller pind frem, og vær med til en aften med garn, gloser og hygge.

Afholdes i samarbejde med Sønderborghus.

Mandag 25. september kl. 19.00 - 21.00  

Sønderborghus, Yvonnes Café 

Mandag 20. november kl. 19.00 - 21.00  

Sønderborghus, Yvonnes Café 

Gratis – mød bare op
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Anmeldt og anbefalet  
med Jes Stein Pedersen

Få inspiration til de næste mange gode læse-

oplevelser, når litteraturkritikeren anbefaler 

ny litteratur. Der stilles skarpt på de nyere 

udgivelser, der har gjort særligt indtryk på  

den garvede anmelder. 

Jes Stein Pedersen er journalist og litteratur-

kritiker og er kendt fra sin tidligere værtsrolle 

på DR2’s Deadline. Han er uddannet cand phil. 

i samfundsfag og har tidligere arbejdet som 

kulturredaktør på bl.a. Politiken. I dag funge-

rer han som litteraturanmelder og vært for 

podcasten Bogfolk. 

Jes Stein Pedersen har desuden forfattet  

og redigeret en række bøger, heriblandt:  

Drømme om Danmark, Med forbehold for 

isbjerge – essays fra Opløsningstiden og  

Fra Kamp til Kultur. I 2009 modtog han  

Kunstrådets formidlingspris.

Fredag 17. november kl. 10.00 - 12.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 100 kr./70 kr. (under 26 år)  

inkl. kaffe og brød

Forfattersamtale med

Kirsten Hammann

Vær med, når forfatter Kirsten Hammann fortæller om sit 

forfatterskab og om sin seneste roman, Georg-komplekset, 

fra 2022.

Romanen handler om en forfatters jalousi, da hans kone 

får en stor bogkontrakt. Georg har ikke skrevet sammen-

hængende i årevis, da hans kone går i gang med sin første 

bog – godt hjulpet på vej af et støttende forlag og et stort 

forskud. Georg vil gøre alt, for at hans kone skal mislykkes. 

ALT. 

Personerne i Kirsten Hammanns romaner udlever deres 

følelser. De bliver, som deres følelser. Der sker højst usæd-

vanlige ting, når følelserne overtager handlingen. Når ens 

hjerte bliver knust, går hele universet i stykker. Også jalousi 

kan sætte gang i nogle voldsomme følelser. Hvis følelserne 

bliver virkelige – hvis man bliver besat af dem – kan det 

føre til absurde og groteske begivenheder. Sådan går det i 

Georg-komplekset.

Kirsten Hammann er uddannet fra Forfatterskolen. Hun 

debuterede i 1992 og har siden udgivet en række romaner 

og vundet flere priser. Kirsten Hammann er nomineret til 

Nordisk Råds litteraturpris 2023 for romanen  

Georg-komplekset. I beskrivelsen 

af romanen skriver Nordisk Råd 

på deres hjemmeside bl.a.:

”Kirsten Hammann har et 

stort og funklende satirisk 

talent. Hun fastholder os i  

det, der gør ondt, og bruger 

ikke humoren til at udglatte, 

men til at bide sig fast. Hun 

skåner ingen.”

Fra alle os til alle jer
Gode bøger til julegaver og til dig 

I denne søde juletid dykker bibliotekets julehjælpere ned i den 

store gavesæk. Vi deler ud af vores bedste læseoplevelser fra de  

af årets bøger, der ikke nåede bestsellerlisten. Udvalget vil byde 

på anbefalinger til dig selv, og der vil også være idéer til julegaver 

til morbror Mikkel, der ikke kan få nok af romantik, til kusine  

Karen, der kun læser historiske romaner, og til travle Tanja, der  

kun har tid til korte bøger. Vær med til en hyggelig eftermiddag  

i læseglædens navn.

Mandag 4. december kl. 16.30 - 17.30  

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Onsdag 6. december kl. 16.30 - 17.30 

Biblioteket Nordborg 

Torsdag 7. december kl. 11.00 - 12.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet

Moderator: Line Kveiborg

Torsdag 30. november kl. 19.00 - 20.30  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 80 kr./50 kr. (under 26 år)
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Ved den store genforeningsfest på Dybbøl Banke i 1920 fløj 

en flyvemaskine ind over Kongeskansen og nedkastede et 

Dannebrogsflag. Der blev allerede i samtiden spekuleret 

over, hvem piloten var, og om det mon var for at genere  

H.P. Hanssen, der gav sin tale i netop de minutter. 

Piloten var sønderjyden Christian L. Johannsen, født i  

Bylderup sogn, som voksede op i Aabenraa og Flensborg.  

Her fløj han allerede i 1911 for første gang i en hjemme- 

bygget flyvemaskine. 

Under 1. verdenskrig var han 

tysk krigsflyver på Vestfron-

ten, og efter krigen var han 

pilot i Danmark, hvor han 

under navnet "Sønderjy-

den" både fløj opvisninger, 

taxiflyvning, faldskærmsud-

spring og almindelig rute-

flyvning. På grund af hans 

utrolige oplevelser kan man 

være fristet til at kalde ham 

for Sønderjyllands udgave 

af Charles Lindbergh.

Museumsinspektør René Rasmussen fra Sønderborg Slot 

fortæller om Christian L. Johannsens begivenhedsrige liv. 

Onsdag 25. oktober kl. 16.30 - 17.30 

Biblioteket Nordborg 

Gratis billet

Historie

I 1961, da John F. Kennedy blev præsident i 

USA, skabte det stor begejstring. Kennedy 

bragte store fremtidsvisioner med sig til  

Det Hvide Hus, han forvandlede – sammen 

med sine rådgivere og sin hustru, Jackie –  

Det Hvide Hus og præsidentembedet til et  

”eventyrhof”. Men visionerne varede ikke  

evigt, og drømmene om en ny amerikansk 

fremtid stoppede brat 22. november 1963, 

da Kennedy blev skudt i sin åbne limousine 

under paraden i Dallas. Den dag i dag er vi  

dog stadig fascinerede, og Kennedys  

eftermæle fastholder fortællingen om  

ham, som en visionær og omtalt statsmand.

På 60-årsdagen for attentatet på John F. 

Kennedy fortæller Mogens Blume om den 

visionære mand i ord og billeder. Han giver os 

et indblik i præsidentens liv, det eftermæle 

han efterlod sig, og Blume gennemgår de 

myter, der stadig eksisterer om ham. 

Onsdag 22. november kl. 16.30 - 18.00  

Biblioteket Augustenborg  

Gratis billet

 

Den pensionerede folkeskolelærer Esben Jensen har en passion 

for historie. Denne eftermiddag fortæller han om Slaget ved 

Solferino – et voldsomt og blodigt slag under den Anden  

Italienske Uafhængighedskrig. 

Slaget blev et afgørende vendepunkt for international humani-

tær hjælp, fordi det inspirerede Henry Dunant til at grundlægge 

Røde Kors. Vær med til at udforske denne mindeværdige  

begivenhed og dens indflydelse på humanitær indsats sammen 

med Esben Jensen og hans brede historiske viden. 

Onsdag 15. november kl. 16.00 - 17.00  

Biblioteket Vester Sottrup 

Gratis billet

Den vilde pilot fra Sydslesvig

Slaget ved Solferino
og dannelsen af Røde Kors
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John F. Kennedy
Manden og myten

”Spørg ikke om, hvad jeres land kan gøre for jer.  

Spørg om, hvad I kan gøre for jeres land.”

5756
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Bål, brand og krig er stof til gode histori-
er. Men hvad er det, der skaber nye per-
spektiver på verden, og som får menne-
sker til at vælge en ny retning? Er det de 
store personligheder, der fremprovokerer 
historiens spring og kolbøtter, eller er det 
de pludselige revolutioner og katastrofer? 
Måske er det den gradvise udbredelse af 
nye ideer og religioner, der får hovederne 
til at snurre? Eller er det mødet med andre 
kulturer, der nu og i fortiden vender alting 
på hovedet?

Bibliotekernes festival for historie sætter 
lys på de afgørende øjeblikke, der vendte 
verden på hovedet. Du kan deltage i ak-
tiviteter på folkebiblioteker i hele landet 
og opleve oplægsholdere, der retter op-
mærksomheden mod fortiden og vores vej 
til nutiden.

Bibliotekernes festival for historie

Når verden vendes på hovedet
Psst… Vil du være med i Det Hemmelige 

Selskab for Historie? Her møder du andre 

historieinteresserede, og sammen taler vi 

om det, der ændrede historien.  

I Selskabet er vi sammen om historien, 

og på efterårets tre hemmelige møder 

taler vi om udvalgte emner. 

Hvert starter møde med et streamet 

oplæg fra en forsker, historiker eller  

ekspert, som danner grundlag for dagens 

samtale. Du skal ikke forberede  

dig eller læse noget inden møderne, 

men i Selskabet vil du blive præsente-

ret for litteraturlister, anbefalinger og 

materialer fra Det Kongelige Biblioteks 

spændende digitale samlinger.

Som medlem i Det Hemmelige Selskab 

modtager du en nøgle, der giver adgang 

til en række fordele.

Temaforløb af tre gange: 

Torsdag 21. september kl. 16.30 - 18.00 

Afvigere, fattigdom og  
institutionalisering igennem tiderne

Torsdag 12. oktober kl. 16.30 - 18.00 

Den kolde krig før, nu og i fremtiden?

Torsdag 16. november kl. 16.30 - 18.00 

Ungdomsoprør og rødstrømper

Biblioteket Sønderborg, M3.1 

Gratis billet

Guldkilder
Hør mere om Det Kongelige Biblioteks 

digitale samlinger mandag  

20. november. 

Læs mere side 88 

 

Det Hemmelige Selskab for Historie
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Historie

Live i stuen
Fra mandag til fredag i uge 47 er der hver dag foredrag 

forskellige steder i landet. Oplægsholderne kommer 

fra landets museer og kulturarvsinstitutioner, og de 

giver deres vinkel på festivalens tema "Når verden 

vendes på hovedet".

Foredragene bliver livestreamet og kan blandt andet 

ses på Biblioteket Sønderborg. Festivalens program 

opdateres løbende, så der kan komme ekstra live- 

streaminger til. På bibliotekets hjemmeside kan du 

læse mere om de enkelte livestreaminger.

 

 

 

Den Kolde Krig  
– foran og bag os
En samtale med Peter Viggo Jakobsen,  
Peer Henrik Hansen og Ulla Varnke Egeskov

Var Danmark klar til Den Kolde Krig? Og er vi klar til at  

forsvare os mod en ny potentiel trussel?

I denne samtale optegner vi omridset af Danmarks forsvar 

og civile beredskab under Den Kolde Krig – både den vi har 

lagt bag os, og den vi måske har foran os. 

Peter Viggo Jakobsen er lektor ved Forsvarsakademiet,  

Peer Henrik Hansen er koldkrigshistoriker og museumsleder 

ved Langelands Museum, og Ulla Varnke Egeskov er  

museumsinspektør på koldkrigsmuseet REGAN Vest.

Den livestreamede samtale modereres af  

Gustav Lindberg Maindal fra Roskilde Bibliotekerne.

Lørdag 25. november kl. 11.00 - 12.35 

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten 

Gratis – mød bare op

Hjælper det at sige undskyld? 
En samtale om afvigere – før og nu – 
med Poul Nyrup Rasmussen, Caspar Eric  
og Maria Clement Hagstrup

Hvilke konsekvenser havde det, at vi – i en periode af 

vores historie – valgte at sende afvigere ud på en ø? Det 

diskuterer tidligere statsminister Poul Nyrup Rasmussen 

og digter Caspar Eric i en samtale med medforfatter til 

Afvigernes Ø Maria Clement Hagstrup. Undervejs drøfter 

de også, hvordan vi håndterer og forstår afvigelse og 

normalitet, både historisk og i dag.

Det er ikke ret lang tid siden, at børn, unge og voksne, 

der blev betragtet som afvigende, unormale eller ånds- 

svage blev anbragt på opdragelseshjem, i forsorgen eller 

på anstalter. Her bestod hverdagen for mange af tvang, 

diskrimination, svigt og overgreb. Det var det, der skete 

på Livø, som Afvigernes Ø handler om, og det skete 

mange andre steder i Danmark.

Spørgsmålet er, om vi er blevet klogere af dette mørke 

kapitel i vores historie? Har vi lært noget? Hjælper det at 

sige undskyld? Hvor langt er vi egentlig kommet med at 

give alle lige muligheder i samfundet?

Den livestreamede samtale modereres af  

Gustav Lindberg Maindal fra Roskilde Bibliotekerne. 

Lørdag 25. november kl. 14.00 - 15.30 

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten 

Gratis – mød bare op

Mandag 20. november kl. 15.30 - 16.15  

Nazisternes flugt til Flensborg i 1945 

Ved forfatter og journalist Hans Christian Davidsen 

fra Flensborg Avis

Mandag 20. november kl. 16.30 - 17.15  

Med kurs mod New York  

Ved Thorbjørn Thaarup, historiker og  

museumsinspektør på M/S Museet for Søfart

Tirsdag 21. november kl. 15.30 - 16.15  

Åndssvageforsorgen 

Ved Sarah Smed, historiker og leder af Danmarks 

Forsorgsmuseum på Viebæltegaard i Svendborg.

Onsdag 22. november kl. 15.30 - 16.15 

Da en natpotte tog livet af en skole 

Ved professor i skolehistorie  

Ning de Coninck-Smith fra Danmarks Institut for 

Pædagogik og Undervisning, Aarhus Universitet

Onsdag 22. november kl. 16.30 - 17.15  

Da aborten blev fri 
Ved informationsspecialist i kønsforskning  

Jytte Nielsen på Det Kongelige Bibliotek

Torsdag 23. november kl. 16.30 - 17.15  

1864 – de der mindes og de der glemtes 

Ved formidler Jens Jacob Refshauge Beck  

fra Historiecenter Dybbøl Banke

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten 

Gratis – mød bare op

 

 

Festivaldagen
Bibliotekernes festival for historie af-

sluttes med en festivaldag, hvor program-

met byder på interessante livestreamede 

samtaler om historiske begivenheder og 

aktuelle emner. Samtalerne livestreames 

på biblioteker rundt om i landet,  

og der vil være mulighed for at 

stille spørgsmål.

Livestreaming

Livestreaming
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Historie

Forestillingerne 
 

Onsdag 30. august kl. 19.00 - 20.10 

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Entré: 100 kr./50 kr. (under 26 år)

Torsdag 31. august kl. 19.00 -  20.10 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 100 kr./50 kr. (under 26 år)

Fredag 1. september kl. 16.30 - 17.40 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 100 kr./50 kr. (under 26 år)

 

Tirsdag 5. september kl. 19.00 - 20.10 

Forsamlingsgaarden Sundeved,  

Nybølvej 2, Vester Sottrup, 6400 Sønderborg 

Entré: 100 kr./50 kr. (under 26 år)

Onsdag 6. september kl. 19.00 - 20.10 

Augustenborghallerne, Kultursal,  

Kettingvej 19A, 6440 Augustenborg 

Entré: 100 kr./50 kr. (under 26 år)

Torsdag 7. september kl. 19.00 - 20.10 

Biblioteket Hørup, Salen 

Entré: 100 kr./50 kr. (under 26 år)

Fredag 8. september kl. 16.30 - 17.40 

Biblioteket Nordborg 

Entré: 100 kr./50 kr. (under 26 år)

Teaterforestilling om en barndom på Als

Skuespiller Victor Marcussen og Ken Denning, der 

er billedkunstner og forfatter, er begge opvokset 

på Als. De levede deres barndom i de alsiske 

60’ere – en tid, der var præget af industriel vækst 

og eksplosive samfundsforandringer på den 

sønderjyske ø. 

I Dennings bog Fortællinger fra Als møder vi to 

drenge på en ø, der på kort tid gik fra at være et 

bondesamfund til at huse en af Danmarks største 

industrivirksomhed. Det er en historie om dan-

nelsen af nye byer, om mennesker, der pludselig 

strømmede til dette moderne og håbefulde 

klondike, og et blik ind i menneskelige skæbner. 

Vi hører om pumpen, der (måske stadig) holder 

øen oppe, om slottet og om øens ukronede 

dronning på fabrikken, der til stadighed lagde (og 

lægger) planer for fremtiden – alt sammen i en 

tid, hvor næsten alt kunne lade sig gøre.

I denne teaterforestilling tages der udgangspunkt 

i Dennings bog, men Marcussen og Denning for-

søger også at sætte fokus på den kulturhistoriske 

forandring, der foregik på øen. Samtidig fortolker 

forestillingen også den kulturarv, de begge er 

rundet af, og som er blevet en grundlæggende 

del af deres identitet.

Forestillingen er ikke blot en forlængelse af  

bogen, men også af den udstilling, der findes  

på niveau 0 i Multikulturhuset i de samme uger, 

som forestillingen fremføres.  

Det har netop været ønsket for Marcussen og 

Denning at opnå en kunstnerisk dialog og der-

med igennem både udstilling og forestilling at 

formidle en lokalhistorisk fortælling.  

På den måde dannes et indblik i en tidslomme, 

der i bedste fald rækker ud og griber ind i andre 

fortællinger og områder af Danmark, der også op-

levede markante samfunds- og kulturforandrin-

ger, og som på den måde blev selvstændige ”øer”. 

Fortællinger fra Als
En personlig rejse i ord og billeder

Information om teaterforestillingen

Forfatter Ken Denning, instruktør Kim Weisgaard, scenograf Gitte Baastrup, lys/lyd Anders Kjems, teknik Ursula Hessner

Pianist Pia Hessner, skuespiller Viggo Marcussen

Forestillingen Fortællinger fra Als er støttet af Danfoss, Sønderborg Kommune og Teater V

Illustration: Ken Denning
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Vi sejlede mod Øen.

Ombord en familie

Og alt vi havde. 

Mod fremtiden og fremskridtet.

En begyndelse.

En Ø i et evigt solskin.

Ventilernes sang.

Og hjerter under fabrikken.

Jeg vidste ikke

Og kendte ikke jorden jeg trådte på.

Det blev som det blev.

Og som jeg husker.
 

Ken Denning 
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Historie

Fortællinger fra Als. 

En teater forestilling.

Et kalejdoskopisk blik på en tid.

Ord og musik smelter sammen og bliver 

til erindringer fra barndommens land.  

Dengang i 60erne.

På en Ø i forandring. 

For sent til livets ende.

Ken Denning 

Udstilling Fortællinger fra Als i Multikulturhuset

Med et afsæt i grafikken blev ætsning og tegning den foretrukne udtryks-

form for den multimodale kunstner Ken Denning. Det intime format har 

inspireret ham til at arbejde med serier af landskab, som blandt andet 

fortolkes gennem radernålens tekstlige og fortættede linje. Herigennem 

har han også fortolket sine barndomslandskaber på Als, der sammen med 

bogen Fortællinger fra Als udgør den fundamentale inspiration til teater-

forestillingen.

Udstillingen kan opleves i Multikulturhuset fra fredag 25. august til  

mandag 18. september i åbningstiderne. Alle er velkomne til fernisering.

Fernisering

Fredag 25. august kl. 16.30 - 17.30 

Biblioteket Sønderborg, niveau 0 

Gratis – mød bare op
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Videnskab

Er fake news egentlig blot gammel vin på nye flasker? Og 

var Sokrates mest en filosof eller en fuckboy? Det prøver 

vi at finde ud af, når vi den sidste torsdag i hver måned 

tager et dyk ned i filosofihistorien og hilser på de største 

filosoffer. 

Vi fælleslæser en tekstbid ad gangen og gennemgår de  

vigtigste pointer, spørgsmål og tanker, der opstår under-

vejs. Uanset om du er helt grøn på området eller er dus 

med Descartes, så er du meget velkommen her, hvor det 

ikke en konkurrence om at kunne flest lange ord, men 

langt mere om at være filosofisk nysgerrig.

Vores egen bibliotekar Claus Jacobsen har en BA i filosofi 

og dirigerer os dygtigt igennem dagens emne.  

Kunstig intelligens bagfra
Kunstig intelligens udfordrer vores adgang til troværdig 

information, vores mentale sundhed og eksisterende 

magtbalancer i samfundet. Men det kan også afhjælpe 

mangel på arbejdskraft og demokratisere adgangen til 

information. Anders Søgaard fortæller historien bag  

kunstig intelligens og skitserer udfordringerne og  

mulighederne ved kunstig intelligens.

Anders Søgaard er til daglig professor ved Københavns 

Universitet i Natural Language Processing og kunstig 

intelligens. Han er derudover også skønlitterær forfatter. 

Onsdag 8. november kl. 17.00 - 18.00  

Biblioteket Augustenborg  

Gratis billet

Torsdag 31. august kl. 16.30 - 17.30 

Torsdag 28. september kl. 16.30 - 17.30 

Torsdag 26. oktober kl. 16.30 - 17.30 

Torsdag 30. november kl. 16.30 - 17.30 

Biblioteket Sønderborg, M3.3 

Gratis billet

Filosofisk salon

I samtale med de allerstørste 
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Celler deler os
ved molekylærbiolog Lotte Bjergbæk

Cellerne i vores 

krop kopierer og 

deler sig ustand-

seligt. Dette gør, 

at et menneske 

kan skabes ud 

fra én celle. 

Oftest går det 

godt, men når det går galt, kan det så kimen til cancer. Hør en 

molekylærbiolog udfolde cellens funktioner og kontrolsystemer. 

Tirsdag 21. november kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Tirsdag 21. november kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Gråsten, AP Idrætslokale 2 

Gratis billet

Videnskab

Offentlige foredrag  
i Naturvidenskab

Med foredragsserien ”Offentlige foredrag 

i Naturvidenskab” har du mulighed for at 

komme tættere på de nyeste opdagelser og 

erkendelser inden for naturvidenskaben. 

Niveauet er højt, og du vil blive udfordret, 

men du kan få udbytte af alle foredrag 

uanset dine faglige forudsætninger. Der 

er fri entré til alle foredrag. Foredragene 

livestreames fra Søauditorierne på Aarhus 

Universitet til bl.a. biblioteker og gymna-

sier. Man kan stille spørgsmål til forelæse-

ren under foredraget ved at sende en sms 

eller et tweet. 

Foredragsserien arrangeres af Science and 

Technology, Aarhus Universitet, og den 

udbydes i samarbejde med Carlsberg- 

fondet og værter i en række byer.

Saving our insects
by biologist Dave Goulson and journalist Kjeld Hansen

Our insects are in 

rapid decline. Learn 

about the many 

causes of this crisis 

and the solutions 

to it. These inclu-

de fundamentally 

changing the way we 

grow food, by rewilding some areas, and by turning our gardens and 

urban greenspaces into oases for life. 

Tirsdag 19. september kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten 

Tirsdag 19. september kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Gråsten, AP Mødelokale 1 

Gratis billet

Kan fortidens DNA hjælpe os i 
fremtiden?
ved forsker Eske Willerslev

Hør, hvordan fortidens DNA kan fortælle os, hvorfor vi mennesker 

ser forskellige ud og rammes af forskellige sygdomme, hvornår 

nutidens danske forfædre kom til landet, hvorfor de store istidsdyr 

forsvandt, og hvordan Grønland så ud for 2 millioner år siden. 

Tirsdag 26. september kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Tirsdag 26. september kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Gråsten, AP Idrætslokale 2 

Gratis billet

Hvordan fungerer hjernen?
ved professor og overlæge Leif Østergaard

Vores hjerne består 

af 100 mia. celler, 

som kommunikerer 

med hinanden i 

komplicerede net-

værk. Men hvordan 

styrer hjernen os? 

Og hvorfor svækkes 

vores færdigheder ofte med alderen? Hør om den nyeste hjer-

neviden og om de hjernesygdomme, forskerne kæmper mod. 

Tirsdag 24. oktober kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Tirsdag 24. oktober kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Gråsten, AP Idrætslokale 2 

Gratis billet

Antistof og antiverden
ved fysiker Jeffrey S. Hangst

I de seneste 

år er fysikerne 

blevet i stand 

til at produce-

re og studere 

antistof på 

måder, som 

for få årtier 

siden blev betragtet som ren science fiction. Studier af anti-

stof kan måske afsløre, hvorfor stjerner, planeter og menne-

sker faktisk er til. 

Tirsdag 7. november kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Tirsdag 7. november kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Gråsten, BHJ Salen 

Gratis billet

Uden kryptering, ingen internet
ved datalogerne Ivan B. Damgård og Jesper B. Nielsen

Hør om, hvordan kryp-

tering sikrer, at vi kan 

kommunikere fortroligt 

og færdes sikkert på 

internettet – fx når du 

bruger din netbank. Og 

hør om, hvad udviklingen 

af blockchain giver os af 

muligheder i fremtiden – fx ved indgåelse og  

håndhævelse af kontrakter. 

Tirsdag 14. november kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Tirsdag 14. november kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Gråsten, AP Mødelokale 1 

Gratis billet
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Musik og kunst

Artisttalk

The Raveonettes 
 

Oplev Sune Rose Wagner og Sharin Foo i  

samtale med Gaffas anmelder Finn P. Madsen.

“The Raveonettes rock my world.” De ord  

ramte spot on fra den legendariske anmelder 

på Rolling Stone, David Fricke, efter han havde 

oplevet bandet på Spotfestival i 2002. Kort  

efter trådte The Raveonettes ind på den  

internationale arena med en kæmpe plade- 

kontrakt på Columbia Records. 

The Raveonettes første fuldlængde album  

Chain Gang Of Love har i år 20-årsjubilæum 

som international udgivelse. 13 popnumre i  

Bb-dur pakket ind i et dissonant støjtæppe og 

med adresse til kunstnere som 50’ernes Buddy 

Holly og pigegrupperne fra 60’erne såsom  

The Ronettes og Shangri-Las.

Hør historien om, hvordan The Raveonettes  

fik hul igennem til det store udland, fandt  

deres egen lyd med inspiration fra blandt andet  

50’ernes enkle popsangskrivning, 60’ernes  

Wall Of Sound og surf rock og New Yorks 70’er 

punk underground.

Efter talken spiller The Raveonettes nogle af 

deres numre.

Fredag 17. november kl. 17.00 - 18.30  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 80 kr./50 kr. (under 26 år)

Bob Dylan koncertforedrag
ved Thomas Ulrik Larsen

Med en 60 år lang karriere er der nok mange, der 

tager Bob Dylan for givet. Thomas Ulrik Larsens 

koncertforedrag om Dylan gør holdt ved de 

steder, hvor sangskriveren knuste verdens billede 

af ham og gjorde præcis det, ingen forventede 

eller ønskede: Folk-musikeren, der satte strøm til 

hegnet i 1965. Den jødiske samfundskritiker, der 

blev genfødt kristen i senhalvfjerdserne. Bohemen, 

der kickstartede Farm Aid i 80’erne. Eneren, der 

pludselig blev bandmedlem i Travelling Wilburys. 

Sangskriveren, der overhalede romanforfatterne  

og modtog Nobelprisen i litteratur. 

Thomas Ulrik Larsen er cand.mag. i musikvidenskab 

og pædagogik med speciale i rockmusikanalyse og 

rockhistorie. Han er en af landets kapaciteter inden 

for britisk og amerikansk rock og en af Danmarks 

mest erfarne musikformidlere.

 

Onsdag 13. september kl. 19.00 - 21.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 80 kr./50 kr. (under 26 år)
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Musik og kunst

Syng fra Højskolesangbogen

Kom til en dejlig eftermiddag, hvor vi synger danske sange 

sammen. Dusko Milovic vil akkompagnere sangene og styre 

slagets gang. Han er musiklærer ved Dybbøl-Skolen, hvor han 

også står for skolens kor. Derudover er han meget aktiv i lokal-

samfundet, og han udgør halvdelen af duoen ”Jan & Dusko”, 

som bl.a. har udgivet dansktop-numrene Karoline og Tour de 

France i Dannevang.

Onsdag 1. november kl. 16.30 - 17.30  

Biblioteket Nordborg 

Gratis billet

I september 2023 kan Sønderjyllands Symfoniorkester fejre 60 år som 

landsdelsorkester. Orkestrets succeshistorie har gjort symfonisk musik  

til en naturlig del af mange syd- og sønderjyders hverdag.

Visionen har altid været, og er fortsat, at symfonisk musik er for alle  

uanset økonomisk formåen eller geografisk placering. 

I tråd med dette har orkestret sat en ære i at bringe den symfoniske  

musik ud til alle dele af Syd- og Sønderjylland og Sydslesvig. I sæsonen 

2023-2024 drager orkestret på 60-årsjubilæumsturne til Færøerne og  

Grønland, hvorved udsagnet ”I en koncertsal tæt på dig” ikke blot gælder 

Syd- og Sønderjylland, men hele Rigsfællesskabet. Hør den enestående 

historie om, hvordan et Landsdelsorkester i Sønderjylland blev en realitet, 

når Nikolaj Andersen, musikchef for Sønderjyllands Symfoniorkester i  

2015-2023, tager os med gennem orkestrets historie.

Cut It Up
Poetisk kunst og sammensatte fortællinger

Der gemmer sig kunstværker og ufortalte fortællinger 

overalt. Også i avisartikler, videnskabelige afhandlinger 

og i gamle havebøger. Det handler blot om at få øje 

på dem.

Er du gået i stå i din skriveproces, eller kan du slet 

ikke komme i gang? Kan du godt lide billedkunst-

neriske fortællinger, eller trænger du blot til et 

pusterum fra hverdagens trummerum?

Så er denne kreative workshop lige netop 

dét, du har brug for. Vi finder nye værker i 

allerede eksisterende ord og billeder ved 

at blotlægge enkelte ord og sætninger, 

overstrege afsnit, sortere eksisterende 

udtryk fra hinanden og sætte 

dem sammen på ny. Du får 

lim på fingerspidserne og 

bliver inspireret til at nær-

me dig det blanke papir 

på en helt ny måde.

Du behøver ingen forud-

sætninger eller erfaring for 

at deltage, og hele processen 

guides af billedkunstner Sean Paul McCluskey,  

amatør-poet Bente Adamsen eller cand.mag. Camilla Uldal.

Tirsdag 19. september kl. 19.00 - 21.00 

Tirsdag 17. oktober kl. 19.00 - 21.00 

Tirsdag 14. november kl. 19.00 - 21.00 

Tirsdag 12. december kl. 19.00 - 21.00 

Biblioteket Sønderborg, niveau 1, Rotunden 

Gratis billet

Sønderjyllands Symfoniorkester
60 år med orkestret

Onsdag 16. august kl. 17.00 - 18.00  

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten 

Gratis billet
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De fleste har stærke minder forbundet til The King  

of Rock’n’Roll og hans mange hits. Kom til en afslap-

pet og musikalsk fortælling om Elvis Presley, hvor du 

nyder en forfriskning, mens du lytter til de musikal-

ske indslag gennem historien. Man kan ikke nå rundt 

om hele Elvis på en aften, men vi giver vores take på 

myten Elvis og nogle af hans værker. Bibliotekar Karla 

Dons Jensen fortæller, og musiker Brian O’Driscoll 

spiller, og sammen synger de udvalgte sange i løbet 

af aftenen.

Brian O’Driscoll er dansk/irsk sanger og guitarist  

fra Skelde. Han er enormt aktiv og slår tonen an i  

det sønderjyske musikliv. 

Brian er ejer og stifter af BookMusikNu, er festival- 

leder for Back to the Roots Festival, bestyrelsesmed-

lem i Sønderborg Musikråd og bestyrelsesmedlem  

i Dansk Musiker Forbund Sønderborg. Brian har  

fingeren i hver en musikalsk gryde og er med i utal- 

lige bands, oftest inden for folkemusikgenren.

Karla Dons Jensen er børnebibliotekar og har i mange 

år sunget og spillet for børn og familier i Sønderborg 

Kommune. Hun elsker musik og at fortælle historier, 

så hun glæder sig til at fortælle for et voksent publi-

kum og til at fordybe sig i Elvis' liv og værker.

Karlas kærlighed til musik er så bred og alsidig, at 

hun nu har kastet sig ud i det umulige projekt at  

lære at spille harmonika, men bare rolig, den bliver  

hjemme denne aften.

 

Onsdag 22. november kl. 19.00 - 20.30  

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten 

Entré: 50 kr. inkl. en øl/vand

Musik og kunst

© 1957 Metro-Goldwyn-Mayer Inc.; photograph, Library of Congress, 

Washington, D.C

Musik og snak om Elvis 
med Brian O’Driscoll og Karla Dons Jensen
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Musik og kunst

Torsdag 24. august kl. 19.00 - 20.30 

Blowin’ in the Wine: En aften med Dylan

Torsdag 14. september kl. 19.00 - 20.30 

Blockbuster Beats: En aften med den største 
og mindste filmmusik

Torsdag 5. oktober kl. 19.00 - 20.30 

Gasolins Sirenesang: En aften med poesi,  

billedkunst og musikalske eksperimenter 

Torsdag 9. november kl. 19.00 - 20.30 

Galaktiske Grooves: En aften med space- 

inspireret musik

Torsdag 7. december kl. 19.00 - 20.30 

Uncool Jul: En aften med julens  
forvrængede rytmer

Biblioteket Sønderborg, niveau 1, Rotunden 

Entré: 50 kr. inkl. et glas vin

Vin & Vinyl

Nyd en aften i vinylens autentiske lydunivers, når Claus og Camilla ven-

der plader og har fokus på en udvalgt niche fra musikkens verden. Vi 

skal lytte til sprøde toner og udveksle musikanekdoter, mens vi fejrer 

vinylens comeback med et lækkert glas vin.

Hver aften har sin egen overskrift, og i efterårets sæson trækker vi i 

rumdragterne og skyder os selv helt ud i outer space, men kun for 

at lande stabilt igen på Moder Jord, hvor vi skal helt tæt på manden, 

man enten elsker at hade eller hader at elske eller blot elsker – nem-

lig Bob Dylan. Efterår betyder regn, rusk og masser af film – det kan 

vinylerne naturligvis også være med til at samle os om, og så får vi  

besøg af stadsbibliotekaren, der inviterer os indenfor i Gasolins poeti-

ske univers. Og så er der naturligvis ingen jul uden Vinyl og Glühwein. 

Vi glæder os at skabe fortryllende aftener i jeres og musikkens selskab.

Kultur- & Idrætsnatten

Teaterforestilling om en barndom på Als
Inden byens mange kulturelle indslag begynder, kan du opleve en  

personlige rejse i ord og billeder, når teaterforestillingen Fortællinger 

fra Als går på scenen i Multikulturhuset. Læs mere på side 62.

Fredag 1. september kl. 16.30 - 17.40 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 100 kr./50 kr. (under 26 år) 

Vin & Vinyl  – Hede Sommernætter
Claus og Camilla inviterer – i samarbejde med Café Kjukken –  

indenfor til en aften, hvor vi hylder den lunefulde danske  

sommer med en special edition af Vin & Vinyl under  

overskriften ”Hede Sommernætter”.

Fredag 1. september kl. 20.15 - 21.15 

Biblioteket Sønderborg, Café Kjukken 

Entré: 50 kr. inkl. et glas vin

Korkoncerter og festfyrværkeri
Aftenen byder også på korkoncerter med blandt andet 

Sønderjyllands Pigekor, Alskoret og Midtalskoret, som  

opfører en perlerække af skønne vokalpræstationer.  

Det hele kulminerer i et spektakulært fyrværkerishow,  

som du kan opleve i første række fra terrassen på niveau 2.

Endeligt program følger. Læs mere på kulturnat.info
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Ragnar Stefánsson, Uden titel 

Udstillinger i Radar
18.08.23 – 16.09.23  Ragnar Stefánsson, Transparent 

Fernisering fredag 18.08 kl. 16.30

22.09.23 – 28.10.23  IMPULSER – Sønderborgudstillingen  

Fernisering fredag 22.09 kl. 16.30

03.1 1 .23 – 09.12.23  MOMENTER – Sønderjydske Kunstnere 

Fernisering fredag 03.1 1 kl. 16.30 

 

Multikulturhuset, Radar  Gratis adgang 

Musik og kunst

Ragnar Stefánsson – Transparent 

I sine malerier eksperimenter Ragnar Stefánsson 

med industrielle materialer – ofte i forbindelse 

med organiske materialer. Under arbejdsprocessen 

fremprovokerer han processer, som er udenfor 

hans kontrol, og som så bliver hans udgangspunkt 

for det videre arbejde, indtil billedet giver visuel 

mening for ham. Kreativiteten opstår i spændings-

feltet mellem tilfældigheder og kontrol. Værkerne 

er helt eller delvist gennemsigtige.

Impulser i kunsten

Kunstnersammenslutningen Sønderborgudstillingen byder 

vanen tro publikum velkommen til årets udstilling i Radar. 

Denne gang er det under titlen IMPULSER.

Sammenslutningens faste medlemmer forholder sig bredt til 

temaet og viser hver især deres individuelle take på impulser. 

Kunstnerne præsenterer således værker indenfor maleri, mix-

ed media, skulptur, grafik, collage og meget andet. 

Kunstneriske øjeblikke

Sønderjydske Kunstnere er en kunstnersammenslutning, hvor 

medlemmerne er optaget i Danske Billedkunstneres Forbund, 

Kvindelige Kunstneres Samfund, Danske Grafikere eller Dansk 

Billedhuggersamfund.

Sønderjydske Kunstnere arbejder i mange forskellige kunstarter 

og medier – blandt andet maleri, grafik, skulptur, keramik, foto 

og tekstil. Sammenslutningen består i øjeblikket af 13 medlem-

mer, alle bosat i Sønderjylland, og hvert år inviteres gæsteud-

stillere til at deltage i udstillinger. Denne sæsons udstilling 

tager udgangspunkt i temaet ”Momenter” og giver et indblik i 

kunstnernes frie fortolkning af øjeblikke eller det øjeblikkelige.

Susanne Givskov, Uden titel

Sean McCluskey, Duchess

Eskild Beck, Boomer. Still fra video
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Aktuelt

Aslak og Rikke  
– et vildmarkseventyr
Far og datter alene i vildmarken

Far og datter, 60-årige Aslak Skjøth og 33-årige Rikke Dypping, 

fik sig deres livs eventyr, da de meldte sig til DR’s succespro-

gram Alene i vildmarken. Målet var blandt andet at skabe en 

dybere relation og forståelse for hinanden som far og datter.

Rikke og Aslak fortæller om, hvilke oplevelser der ikke blev 

vist på tv, hvilket udstyr de måtte have med, hvordan man 

overvinder at være isoleret i den storslåede nordnorske  

natur, og om hvordan det er at komme hjem igen med et  

nyt syn på hinanden.

Rikke og Aslak deltog i 6. sæson af Alene i vildmarken,  

der rullede over skærmen i foråret 2022. 

Tirsdag 5. september kl. 16.30 - 17.30 

Multihuset Ulkebøl, Torvet 15, 6400 Sønderborg 

Gratis billet

Turen på Gendarmstien
I historiens fodspor

En tur på Gendarmstien er på alle måder en oplevelse. 

Naturen i sig selv er fantastisk, men ikke kun naturen er 

fascinerende – det er også den historie, der knytter sig  

til stien og grænseegnens historie.

Annette Krenzen og Sølvi J. Koch blev grebet af denne 

kombination af vandrelyst, naturoplevelser og historie.  

I samarbejde med Flensborgs danske bibliotek udarbej-

dede de et materiale, der indeholder turbeskrivelse og 

historiske skildringer, der hører til Gendarmstien og  

dens omgivelser.

De vil fortælle om turen fra Padborg til Brunsnæs og om 

Gendarmstiens mange fortællinger. Det kommer til at 

handle om kunst fra området omkring Egernsund, om  

kultur og historie, og krydres med en 92-årig mand fra 

Smedebys personlige fortælling.

Foredragets turguider er Annette Krenzen, der er histo-

riefortæller, vandreentusiast og underviser på UC SYD, 

og Sølvi J. Koch, der er født og opvokset i grænseegnen, 

underviser på Flensborg Bibliotek og interesserer sig for 

egnens historie og kultur.

Torsdag 14. september kl. 16.30 - 17.30  

Biblioteket Broager 

Gratis billet

Introduktion til Hartmut Rosa

Naturen som resonansrum
Bliv introduceret til Tysklands svar på Svend 

Brinkmann – filosoffen og sociologien Hartmut 

Rosa. Ligesom Brinkmann konstaterer Rosa, at 

vores samtid er præget af en konstant acceleration, 

der fokuserer på at optimere og effektivisere alle 

aspekter af vores arbejds- og fritidsliv. Dette med-

virker ifølge Rosa til, at vi i stigende grad fremmed-

gøres over for os selv og hinanden – noget der i høj 

grad er medvirkende til øget stress, udbrændthed 

og mistrivsel.  

Løsningen er, mener Rosa, at vi genfinder de 

såkaldt ”resonante” relationer i vores liv, hvor vi 

føler os forbundne med os selv og vores omverden. 

Dette kan blandt andet ske i naturen og gennem 

dialog med andre mennesker.  

I dette foredrag introducerer Karen Mølbæk til 

Hartmut Rosas filosofi og perspektiverer til andre 

tendenser i tiden, der også peger i retning af, at  

ophold i naturen både kan fremme trivsel og  

bidrage til nye erkendelser.   

Karen Mølbæk er cand.mag. i religionsvidenskab, 

psykologi og samfundsfag. Derudover er hun også 

specialiseret inden for ledelses- og organisations-

psykologi.  

Onsdag 6. september kl. 16.30 - 17.30  

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten 

Gratis billet
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Fremtidsfuldmagter 
og testamenter 

Ved du, hvem der kan træffe beslutninger på dine 

vegne, hvis du en dag ikke længere selv kan? Eller 

hvordan arven efter dig fordeles, og om dine ønsker 

bliver tilgodeset? Hvis ikke, kan du med fordel 

deltage i dette arrangement, hvor vi stiller skarpt på 

fremtidsfuldmagter og testamenter.

Advokatfuldmægtig Signe Damkjær gennemgår formålet og retsvirkningerne 

ved at oprette et testamen te eller en fremtidsfuldmagt og belyser, hvad du 

skal være særligt opmærksom på.

Tirsdag 19. september kl. 16.30 - 18.00  

Biblioteket Sønderborg, niveau 2, Indsigten 

Gratis billet

Du vil blive guidet rundt i hele Multi-

kulturhuset og også komme med ind i 

”maskinrummet” til magasinet og kon-

torerne. Som enkeltperson skal man 

blot trække en billet via bibliotekets 

hjemmeside. 

Hvis du ønsker en rundvisning på 

engelsk eller tysk, eller hvis I er for-

eninger og grupper på flere end otte 

personer, kan der bookes en rundvis-

ning via bibliotekets e-mail:  

biblioteket@sonderborg.dk  

Tirsdag 10. oktober kl. 16.30 - 17.30 

Lørdag 21. oktober kl. 11.00 - 12.00 

Onsdag 1. november kl. 11.00 - 12.00 

Biblioteket Sønderborg  

Gratis billet

 

Mindretal i  
Ukrainekrigen

Den 24. februar 2022 indledte Rusland en 

angrebs- og erobringskrig mod Ukraine, 

som drev mange millioner mennesker på 

flugt – herunder også mange medlemmer 

af nationale mindretal. 

Alle ca. 130 forskellige nationale mindretal 

er ramt af krigen, og Jørgen Kühl, der er 

ph.d. med speciale i østeuropæisk og sovje-

tisk/postsovjetisk historie, hjælper os med 

at forstå kompleksiteten i dette.  

Han kommer også ind på Ukraines etniske 

og sproglige landkort samt mindretalspo-

litikken.  

 

Afholdes i samarbejde med  

Foreningen NORDEN, Sprogforeningen  

og Grænseforeningen.

Fredag 22. september kl. 16.00 - 18.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 50 kr.

 

Aktuelt

Tag med til en galakse langt, langt 

herfra…

Menneskers frygt og begejstring for 

udforskning af rummet afspejles i 

myterne om uidentificerede flyven-

de objekter. Historier om fæno-

menet dukkede op for første gang 

sidst i 1940’erne, og historierne om 

dem nåede deres højdepunkt i 

50’erne og 60’erne.

I 2022 frigav og bekræftede USA’s 

forsvarsministerium, Pentagon, 

ægtheden af flere videoer, der viser 

mystiske objekter, hvis hastighed 

og manøvredygtighed overgår luft-

fartteknologier, som vi kender dem 

i dag. Det har givet anledning til nye 

spekulationer. Idéen om fremmede 

civilisationer og deres besøg på 

Jorden hører ikke kun til i fortiden 

og mytologierne.

 

Frederik Dirks Gottlieb står bag 

DR-podcasten Flyvende tallerken. 

Her inviterer han interessante 

gæster ind til samtaler om teorier 

og forestillinger om besøg fra det 

ydre rum. Ingeniører, forskere, mili-

tærpersoner, journalister og vidner 

deler ud af viden, der kan gøre 

os nysgerrige på uidentificerede 

flyvende objekter.

 

Søren Sørensen er tidligere jagerpi-

lot og hyppig gæst i Flyvende taller-

ken. Med sin viden og erfaring har 

han blandt andet hjulpet værterne 

og lytterne til at forstå Pentagon- 

videoerne, der blev optaget af  

amerikanske piloter. 

Vær med til en spændende aften, 

hvor vi kaster os ud i det ukendte 

og udvider vores horisonter.

 

Tirsdag 3. oktober kl. 19.00 - 21.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 80 kr./50 kr. (under 26 år)

Tror du på UFO’er?
med Frederik Dirks Gottlieb og Søren Sørensen
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Rundvisninger i Multikulturhuset
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Aktuelt

Mormorliv
Om at leve det enkle liv

I en tid med klima- og økonomisk krise er der 

så meget, vi kan lære af de gamle dyder. Vi kan 

genlære at passe bedre på ressourcerne omkring os 

samtidig med, at vi sætter farten lidt ned og passer 

på ressourcerne i os selv. Der tages udgangspunkt i 

bogen Mormorliv – råd til at leve mere enkelt. Jane 

Ibsen Piper fortæller anekdoter fra skriveprocessen 

og gennemgår sine yndlingspointer om, hvordan vi 

kan bruge erfaringerne fra mormor Ragnhilds lange liv 

til at leve enkle, meningsfulde liv. 

Jane Ibsen Piper er bæredygtighedsblogger, konsulent og forfatter.  

På sin Instagramprofil @projecthandmade, sin blog og i sine bøger eksperi- 

menterer hun med købestop, genbrug, minimalistisk husførelse og DIY.

Vidste du, at vi kun bruger omkring 

30% af alt dét tøj, som vi ejer? Faktisk 

bugner vores klædeskabe af fejlkøb 

og tøj, som vi aldrig eller kun meget 

sjældent går i.

Laura Lava er stylist og selvstændig 

garderobeekspert på en bæredygtig 

mission. Gennem konkrete råd og 

redskaber lærer hun dig at bruge det 

tøj, du allerede har, frem for hele tiden 

at købe (mere) nyt. Kort sagt: At flytte 

fokus fra forbrug til brug. Det er nemlig 

rigtig godt både for planeten og  

pengepungen. 

Vi tør godt love dig, at du vil få lyst til 

at rydde op i dit klædeskab – og efter 

denne aften, vil du vide præcis, hvor-

dan du kommer i gang. 

Læs mere på side 41

 

Torsdag 28. september kl. 19.00 - 21.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 80 kr./50 kr. (under 26 år)

Genopdag din garderobe 
Bæredygtigt forbrug med Laura Lava

Vinterbadning
ved Susanna Søberg

Er du nysgerrig på vinterbadning, eller har du måske allerede vovet at dyppe  

dig i det kolde vinterhav? Vinterbadning giver – og det er videnskabeligt bevist – 

et løft i hverdagen. Effekterne er både bedre humør, fokus og livsglæde, smerte- 

lindring og et effektivt forsvar mod infektionssygdomme og åreforkalkning.  

Derudover øger vinterbadning insulinfølsomheden og aktiverer det brune  

fedt, der kan forebygge livsstilssygdomme som overvægt og type 2-diabetes.

Med udgangspunkt i sine bøger Hop i havet og Thermalist 

fortæller forsker Susanna Søberg om vinterbadningens 

glæder. Hun inviterer dig med ud på badebroen, gør dig 

mentalt klar til at stikke tåen i vandet og indvier dig i 

de fordele, kuldechokket har for helbred og psyke. 

Susanna Søberg er ph.d. og internationalt førende for-

sker og ekspert i kulde- og varmeterapi. Hun arbejder 

desuden med funktionel vejrtrækning i hverdagen og 

åndedrættets betydning under kuldepåvirkning. 

Torsdag 26. oktober kl. 17.00 - 18.30  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Entré: 50 kr.

Torsdag 5. oktober kl. 19.00 - 20.30  

Biblioteket Hørup, Salen 

Entré: 80 kr./50 kr. (under 26 år)
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Repair Café Sønderborg

Skån dine gode sager fra skraldespanden, og lad os reparere i stedet for  

at smide ud.

Repair Café Sønderborg er et frivilligt, socialt og bæredygtigt fællesskab, 

hvor frivillige ildsjæle – de såkaldte fixere – hjælper dig med at reparere, 

upcycle eller genbruge defekte genstande, som ellers var blevet smidt 

ud. Repair Caféen tilbyder værktøj, viden og et fællesskab med støtte til 

mennesker, der gerne selv vil lære at reparere. 

Så kom forbi og få gratis “førstehjælp” til at få bragt livet tilbage til din  

mobiloplader, sy flængen i din skjorte eller få din mobiltelefon til at  

snakke med din gamle forstærker eller radio.

Vil du være frivillig?

Har du lyst til at engagere dig ved at blive en af de frivillige 

fixere i Repair Café Sønderborg, eller har du spørgs-

mål, så skriv en mail til Claus Jacobsen,  

clja@sonderborg.dk.

 

Tirsdag 29. august kl. 16.00 - 18.00 

Tirsdag 26. september kl. 16.00 - 18.00 

Tirsdag 31. oktober kl. 16.00 - 18.00 

Tirsdag 28. november kl. 16.00 - 18.00 

Biblioteket Sønderborg, niveau 1, Rotunden 

Gratis – mød bare op 

Green Screen 
Internationales Naturfilmfestival Eckernförde

Green Screen er Europas største naturfilmfestival,  

hvor nogle af verdens bedste naturfotografer deltager.  

Vær med, når Biblioteket Sønderborg og Deutsche Bücherei 

i samarbejde viser naturdokumentarfilm på biblioteket, og 

oplev det store i det små og naturen i de smukke film, som 

er med enten tysk eller engelsk tale.

Se det fulde program på bibliotekets hjemmeside.

 

Onsdag 8. november kl. 9.00 - 11.00 for 4. - 6. klasse 

Onsdag 8. november kl. 11.00 - 13.00 for 4. - 6. klasse 

Onsdag 8. november kl. 16.30 - 17.30 for familier 

Onsdag 8. november kl. 18.00 - 20.00 for familier, unge, voksne 

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet fra 4.10.23

 

Aktuelt

Skæld ud på Gud
”Alting kan blive bedre,” siger man med største selv-

følgelighed. Men er det rigtigt? Meget kan blive bedre, 

men ikke alting. Når sætningen så ikke blankt afvises, 

er det fordi den indeholder en moderne tankegang. 

Vi vil gerne lade som om, vi har magten over alting 

– at vi har kontrollen. Men hvor går vi hen, når det 

meningsløse i livet rammer os?

Preben Kok peger på, at når vi fastholder, at vi er Guds 

børn, så sættes der en naturlig grænse for, hvor meget 

der kan kræves af os, og hvor meget vi skal bære selv. 

Når vi kan lægge dét, vi ikke selv magter, i Guds  

hænder, så har vi den bedste medicin mod stress.

Preben Kok er forfatter og tidligere sogne- og  

sygehuspræst. 

I mere end 40 år har han virket som sjælesørger, og 

de seneste ti år har han været en efterspurgt fore-

dragsholder. Med bestselleren Skæld ud på Gud blev 

han landskendt, og han har siden udgivet bogen  

Slip livet løs. 

Torsdag 2. november kl. 16.30 - 18.00  

Biblioteket Hørup, Salen 

Gratis billet

 

Deutsche Bücherei
Sonderburg
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Vi sætter os rundt om kaminen og ser 

nærmere på de mange tilbud, som du 

har adgang til gennem biblioteket. Hver 

gang har vi fokus på et særligt emne, 

og bibliotekets medarbejdere viser til-

buddene frem og fortæller dig, hvordan 

du finder rundt i de digitale samlinger. 

Mens kaminilden buldrer, øver vi os 

sammen på de digitale muligheder.

Medbring gerne din egen bærbare 

computer, smartphone eller tablet/iPad. 

Husk dit login til Biblioteket  

Sønderborg samt din kode og mail- 

adressen til din konto i App Store  

eller Google Play.

Læs bøger og se film 
online 
I dag kan du streame alt – eller kan du? 

Gemmer der sig mon også muligheder 

på bibliotekets hjemmeside, og hvor-

dan gør man så? Vi viser dig, hvordan 

bibliotekets steamingtjenester virker og 

introducerer dig til brugen af eReolen, 

eReolen Global, Ebook Central og Film-

striben.

 

Mandag 11. september kl. 11.00 - 12.00  

Biblioteket Sønderborg, Mp1.1 

Gratis billet

Læs magasiner og  
tidsskrifter online 
Mange magasiner, tidsskrifter og artikler 

ligger online. Men hvor kan du finde 

dem, og hvordan virker de mon? Vi viser 

dig, hvordan du via biblioteket kan læse 

magasiner og tidsskrifter online, og for-

tæller om Press Reader, eReolen Global, 

Infomedia og Seismo.

Mandag 25. september kl. 11.00 - 12.00  

Biblioteket Sønderborg, Mp1.1 

Gratis billet

Bibliotekets  
hjemmeside og app 
Vidste du, at Biblioteket Sønderborg 

både har en hjemmeside og en app? 

Men hvordan bruger man dem egentlig, 

og hvorfor er app’en ret fiks? 

Hvordan finder man inspiration til 

læsning, hvordan reserverer man, og 

hvordan får man hjælp til at finde bogen 

i Multikulturhuset uden for betjent 

åbningstid? Få svar på disse spørgsmål 

og meget mere.

Mandag 9. oktober kl. 11.00 - 12.00  

Biblioteket Sønderborg, Mp1.1 

Gratis billet

Guldkilder
Med udgangspunkt i Bibliotekernes 

festival for historie og dette års tema 

”Når historien misbruges” koncentrerer 

vi os om at dykke ned i Det Kongelige 

Biblioteks alsidige, digitale samlinger.  

Vi ser på eksempler fra historien, og 

graver os så en tak dybere ned i de mu-

ligheder, der er til rådighed digitalt.  

Arrangementet er en del af Biblioteker-

nes Festival for Historie.  

Læs mere på side 58-61

Mandag 20. november kl. 11.00 - 12.00  

Biblioteket Sønderborg, Mp1.1 

Gratis billet

IT-sikkerhed for ældre

Mød IT-sikkerhedsekspert Kaj Asmussen, der har mere end 30 års erfaring inden 

for IT-branchen. Han har ikke blot en omfattende viden om IT-sikkerhed, men 

han er også ekspert i at beskytte computere og netværk mod cyberangreb og 

andre trusler. Kaj Asmussen vil diskutere vigtigheden af IT-sikkerhed for ældre  

og give tips til, hvordan man kan beskytte sig mod cybertrusler og svindel 

på internettet. Med hans dybdegående tekniske viden og omfattende 

erfaring inden for IT-sikkerhed bliver det en informativ og inspireren-

de oplevelse for alle, der ønsker at beskytte sig mod digitale trusler.

Onsdag 6. september kl. 11.00 - 12.00  

Biblioteket Vester Sottrup 

Gratis billet

Aktuelt

Rundt om kaminen

Ordblindedagen
Uge 40 er International Ordblindeuge. Det markerer vi med en 

temadag, hvor vi får besøg af Mikkel Rugholm med foredraget 

”JEG ER IKKE BLINDORD!” 

Foredraget er for alle – for alle fortjener at opleve deres ord-

blindhed som en styrke. Og for de seje undervisere og forældre, 

der til dagligt ønsker at hjælpe ordblinde børn og unge.

Afholdes i samarbejde med Sønderborg Kommunes sprog- og 

læsekonsulent Hanne Nogel. 

Torsdag, 5. oktober kl. 16.00 - 18.00  

Biblioteket Sønderborg, Salen 

Gratis billet

Afholdes i samarbejde med 

FOF Sønderjylland
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Arrangementer forår 2023: Kronologisk

 
Dag Dato Tid Arrangement .................................................................................................................................................Sted ........................................Målgruppe ....................Side
Tirs 15.08 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16

Ons 16.08 17.00 Sønderjyllands Symfoniorkester – 60 år med orkestret ......................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................. 72
Man 21.08 17.00 Pride booktalk 2023...............................................................................................................................Sønderborg .....................UNGE ..................................... 32
Tirs 22.08 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tors 24.08 19.00 Vin & Vinyl .......................................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................76
Fre 25.08 16.30 Fernisering: Udstillingen Fortællinger fra Als  ................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................65
Man 28.08 16.00 Læseklubben: Te, boller og bøger  ...........................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................16
Tirs 29.08 09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Ulkebøl  ..............................BØRN ...................................... 12
Tirs 29.08 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 29.08 16.00 Repair Café Sønderborg .....................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................87
Ons 30.08 09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN ...................................... 12
Ons 30.08 19.00 Fortællinger fra Als .................................................................................................................................Gråsten ................................VOKSNE ..............................63
Tors 31.08 09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ...................................... 12
Tors 31.08 16.30 Filosofisk salon ...........................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................66
Tors 31.08 19.00 Fortællinger fra Als .................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................63

Dag Dato Tid Arrangement .................................................................................................................................................Sted ........................................Målgruppe ....................Side
Fre 01.09 10.00 Lods Hans ........................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ........................................6
Fre 01.09 16.30 Fortællinger fra Als .................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................63
Fre 01.09 17.00 Kultur- & Idrætsnatten.........................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................77
Fre 01.09 20.15 Vin & Vinyl – Special Edition ..........................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................77
Fre 01.09 24.00 Ansøgningfrist: Unge kulturskabere  ......................................................................................Sønderborg .....................UNGE .....................................28
Søn 03.09 24.00 Ansøgningfrist: Forfatterakademiet ........................................................................................Sønderborg .....................UNGE .....................................36
Man 04.09 1 1 . 00 Fælleslæsning ..............................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................52
Tirs 05.09 10.00 Sanglege for børnehaver  .................................................................................................................Broager  ..............................BØRN .....................................22
Tirs 05.09 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 05.09 16.30 Aslak og Rikke – et vildmarkseventyr ....................................................................................Ulkebøl................................VOKSNE .............................80
Tirs 05.09 19.00 Fortællinger fra Als .................................................................................................................................Vester Sottrup ...............VOKSNE ..............................63
Ons 06.09 10.00 Sanglege for børnehaver  .................................................................................................................Nordborg  .........................BØRN .....................................22
Ons 06.09 10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 06.09 1 1 . 00 IT sikkerhed for ældre ..........................................................................................................................Vester Sottrup ...............VOKSNE ..............................89
Ons 06.09 16.00  Social Club: Yoga og poesi ...............................................................................................................Sønderborg .....................UNGE .....................................38
Ons 06.09 16.30 Naturen som resonansrum .............................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................80
Ons 06.09 19.00 Fortællinger fra Als .................................................................................................................................Augustenborg ...............VOKSNE ..............................63
Tors 07.09 09.00 Babyrytmik & brunch  ..........................................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN ......................................14
Tors 07.09 19.00 Fortællinger fra Als .................................................................................................................................Hørup....................................VOKSNE ..............................63
Fre 08.09 16.30 Fortællinger fra Als .................................................................................................................................Nordborg ..........................VOKSNE ..............................63
Man 1 1 . 09 1 1 . 00 Rundt om kaminen: Læs bøger og se film online  ....................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................88
Man 1 1 . 09 16.00 Læseklubben: Te, boller og bøger  ...........................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................16
Tirs 12.09 10.00 Den lunefulde måne .............................................................................................................................Ulkebøl  ..............................BØRN ........................................ 7
Tirs 12.09 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Ons 13.09 10.00 Den lunefulde måne .............................................................................................................................Augustenborg  .............BØRN ........................................ 7
Ons 13.09 10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 13.09 1 1 . 00 Litterære byvandringer: Augustenborg ................................................................................Augustenborg ...............VOKSNE ............................. 50
Ons 13.09 19.00 Bob Dylan koncertforedrag ............................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ............................. 70
Tors 14.09 09.00 Små synger sammen  ............................................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN .....................................22
Tors 14.09 10.00 Den lunefulde måne .............................................................................................................................Vester Sottrup  .............BØRN ........................................ 7
Tors 14.09 10.15 Små synger sammen  ............................................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN .....................................22
Tors 14.09 16.30 Turen på Gendarmstien .....................................................................................................................Broager ................................VOKSNE ...............................81
Tors 14.09 19.00 Vin & Vinyl .......................................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................76
Man 18.09 1 1 . 00 Fælleslæsning ..............................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................52

Tirs 19.09 09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Nordborg  .........................BØRN ...................................... 12
Tirs 19.09 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 19.09 16.30 Fremtidsfuldmagter og testamenter .....................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................82
Tirs 19.09 19.00 Saving our insects ....................................................................................................................................Gråsten ................................VOKSNE ............................. 68
Tirs 19.09 19.00 Saving our insects ....................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ............................. 68
Tirs 19.09 19.00 Cut It Up ............................................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................73
Ons 20.09 09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Broager  ..............................BØRN ...................................... 12
Ons 20.09 10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 20.09 15.00 Litterære byvandringer: Flensborg ...........................................................................................Flensborg ..........................VOKSNE ...............................51
Ons 20.09 19.00 Ord Fra Nord: Rosa Liksom ..............................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................45
Tors 21.09 09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Hørup  ..................................BØRN ...................................... 12
Tors 21.09 16.30 Det Hemmelige Selskab for Historie......................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................59
Fre 22.09 10.00 At være lille ....................................................................................................................................................Nordborg  .........................BØRN ........................................ 7
Fre 22.09 16.00 Mindretal i Ukrainekrigen .................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................82
Fre 22.09 17.00 Ord Fra Nord: Kristina Sandberg & Benjamin Koppel ............................................Sønderborg .....................VOKSNE ............................. 46
Lør 23.09 10.00 At være lille ....................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ........................................ 7
Man 25.09 09.00 Naturvidensskabsfestival  .................................................................................................................Naturcenter  ...................BØRN ..................................... 23
Man 25.09 1 1 . 00 Rundt om kaminen: Læs magasiner og tidsskrifter online ................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................88
Man 25.09 16.00 Læseklubben: Te, boller og bøger  ...........................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................16
Man 25.09 19.00 Garn og gloser .............................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................52
Tirs 26.09 09.00 Naturvidensskabsfestival  .................................................................................................................Naturcenter  ...................BØRN ..................................... 23
Tirs 26.09 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 26.09 16.00 Repair Café Sønderborg .....................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................87
Tirs 26.09 19.00 Kan fortidens DNA hjælpe os i fremtiden? ......................................................................Gråsten ................................VOKSNE ............................. 68
Tirs 26.09 19.00 Kan fortidens DNA hjælpe os i fremtiden? ......................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ............................. 68
Ons 27.09 09.00 Naturvidensskabsfestival  .................................................................................................................Naturcenter  ...................BØRN ..................................... 23
Ons 27.09 10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 27.09 1 1 . 00 Litterære byvandringer: Sønderborg ......................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ...............................51
Tors 28.09 09.00 Naturvidensskabsfestival  .................................................................................................................Naturcenter  ...................BØRN ..................................... 23
Tors 28.09 16.30 Filosofisk salon ...........................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................66
Tors 28.09 19.00 Genopdag din garderobe  ................................................................................................................Sønderborg .....................UNGE ......................................41
Fre 29.09 09.00 Naturvidensskabsfestival  .................................................................................................................Naturcenter ....................BØRN ..................................... 23

Dag Dato Tid Arrangement .................................................................................................................................................Sted ........................................Målgruppe ....................Side
Man 02.10 1 1 . 00 Fælleslæsning ..............................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................52
Tirs 03.10 10.00 Sanglege for børnehaver  .................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN .....................................22
Tirs 03.10 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 03.10 19.00 Tror du på UFO’er? ..................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................83
Ons 04.10 10.00 Sanglege for børnehaver  .................................................................................................................Hørup  ..................................BØRN .....................................22
Ons 04.10 10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 04.10 19.00 Mysteriebussen...........................................................................................................................................Sønderborg .....................UNGE .................................... 30
Tors 05.10 09.00 Babyrytmik & brunch  ..........................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................14
Tors 05.10 16.00 Ordblindedag  .............................................................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN ......................................21
Tors 05.10 19.00 Mormorliv ........................................................................................................................................................Hørup....................................VOKSNE ............................. 84
Tors 05.10 19.00 Vin & Vinyl .......................................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................76
Fre 06.10 10.00 Sanglege for børnehaver  .................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .....................................22
Lør 07.10 10.00 Lods Hans ........................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN ........................................6
Fre 08.10 10.10 Hack on the Harbour 2023 ..............................................................................................................Sønderborg .....................UNGE ....................................40
Man 09.10 1 1 . 00 Rundt om kaminen: Bibliotekets hjemmeside og app .........................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................88
Man 09.10 16.00 Læseklubben: Te, boller og bøger  ...........................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................16
Man 09.10 16.30 Kend din klassiker: Anna Karenina ...........................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................. 53
Tirs 10.10 10.00 Kongerosen ....................................................................................................................................................Nordborg  .........................BØRN ........................................8
Tirs 10.10 10.00 Verdensmål for børnehaver  ..........................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN .....................................24
Tirs 10.10 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16

A
U

G
U

ST

O
K

TO
B

E
R

SE
P

T
E

M
B

E
R

9190



K
A
L
E
N
D
E
R

K
A

LE
N

D
E

R
Tirs 10.10 16.30 Rundvisning i Multikulturhuset ...................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................82
Ons 11.10 10.00 Kongerosen ....................................................................................................................................................Broager  ..............................BØRN ........................................8
Ons 11.10 10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 11.10 16.00 Social Club: Halloween ......................................................................................................................Sønderborg .....................UNGE .....................................38
Tors 12.10 16.30 Det Hemmelige Selskab for Historie......................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................59
Tors 12.10 19.00 Forfatteraften med Kim Blæsbjerg .........................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................48
Lør 14.10 13.00 Dyt, Båt og Kling Klang ........................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ...................................... 13
Man 16.10 15.00 Readathon  .....................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN ...................................... 17
Tirs 17.10 1 1 . 00 Emil & træmand nr. 100 ......................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN ........................................9
Tirs 17.10 19.00 Cut It Up ............................................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................73
Ons 18.10 1 1 . 00 Grev Gris ............................................................................................................................................................Nordborg  .........................BØRN ........................................9
Tors 19.10 1 1 . 00 Grev Gris ............................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ........................................9
Lør 21.10 1 1 . 00 Rundvisning i Multikulturhuset ...................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................82
Man 23.10 1 1 . 00 Fælleslæsning ..............................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................52
Man 23.10 16.00 Læseklubben: Te, boller og bøger  ...........................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................16
Tirs 24.10 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 24.10 19.00 Hvordan fungerer hjernen? .............................................................................................................Gråsten ................................VOKSNE ............................. 69
Tirs 24.10 19.00 Hvordan fungerer hjernen? .............................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ............................. 69
Ons 25.10 10.00 Rundt og Rundt ..........................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ..................................... 10
Ons 25.10 10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 25.10 16.30 Den vilde pilot fra Sydslesvig.........................................................................................................Nordborg ..........................VOKSNE ..............................56
Tors 26.10 10.00 Rundt og Rundt ..........................................................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN ..................................... 10
Tors 26.10 16.30 Filosofisk salon ...........................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................66
Tors 26.10 17.00 Vinterbadning ..............................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................85
Tors 26.10 17.00 Studiekreds: Frankenstein  ..............................................................................................................Sønderborg .....................UNGE ..................................... 33
Lør 28.10 10.00 Forfatter for en dag  ...............................................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN ......................................18
Tirs 31.10 10.00 Sanglege for børnehaver  .................................................................................................................Augustenborg  .............BØRN .....................................22
Tirs 31.10 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 31.10 16.00 Repair Café Sønderborg .....................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................87

Dag Dato Tid Arrangement .................................................................................................................................................Sted ........................................Målgruppe ....................Side
Ons 01. 1 1  10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 01. 1 1  10.00 Forfatterbesøg: Sabine Lemire og Rasmus Bregnhøi ..............................................Sønderborg .....................BØRN .....................................24
Ons 01. 1 1  1 1 . 00 Rundvisning i Multikulturhuset ...................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................82
Ons 01. 1 1  1 1 . 30 Forfatterbesøg: Sabine Lemire og Rasmus Bregnhøi ..............................................Sønderborg .....................BØRN .....................................24
Ons 01. 1 1  16.30 Syng fra Højskolesangbogen ..........................................................................................................Nordborg ..........................VOKSNE .............................. 72
Tors 02. 1 1  10.00 Sanglege for børnehaver  .................................................................................................................Vester Sottrup  .............BØRN .....................................22
Tors 02. 1 1  16.30 Skæld ud på Gud  .....................................................................................................................................Hørup....................................VOKSNE ............................. 86
Man 06. 1 1  1 1 . 00 Fælleslæsning ..............................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................52
Man 06. 1 1  16.00 Læseklubben: Te, boller og bøger  ...........................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................16
Man 06. 1 1  19.00 Forfatteraften med Keld Conradsen .....................................................................................Gråsten ................................VOKSNE ..............................49
Tirs 07. 1 1  14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 07. 1 1  19.00 Antistof og antiverden .........................................................................................................................Gråsten ................................VOKSNE ............................. 69
Tirs 07. 1 1  19.00 Antistof og antiverden .........................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ............................. 69
Ons 08. 1 1  09.00 Green Screen Eckernförde  .............................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN .....................................25
Ons 08. 1 1  10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 08. 1 1  1 1 . 00 Green Screen Eckernförde  .............................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN .....................................25
Ons 08. 1 1  16.30 Green Screen Eckernförde  .............................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN .....................................25
Ons 08. 1 1  17.00 Kunstig intelligens bagfra .................................................................................................................Augustenborg ...............VOKSNE ..............................67
Ons 08. 1 1  18.00 Green Screen Eckernförde ..............................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ............................. 86
Ons 08. 1 1  18.00 Green Screen Eckernförde  .............................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN .....................................25
Tors 09. 1 1  10.00 Yem ........................................................................................................................................................................Hørup  ..................................BØRN .......................................1 1
Tors 09. 1 1  1 1 . 45 Yem ........................................................................................................................................................................Hørup  ..................................BØRN .......................................1 1
Tors 09. 1 1  16.30 LitteraturBINGO ........................................................................................................................................Broager ................................VOKSNE ..............................52

Tors 09. 1 1  17.00 Studiekreds: Frankenstein  ..............................................................................................................Sønderborg .....................UNGE ..................................... 33
Tors 09. 1 1  19.00 Vin & Vinyl .......................................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................76
Fre 10. 1 1  10.00 Yem ........................................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .......................................1 1
Fre 10. 1 1  1 1 . 45 Yem ........................................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .......................................1 1
Lør 1 1 . 1 1  10.30 Koncert med Babybandet ...............................................................................................................Sønderborg .....................BØRN ...................................... 15
Tirs 14. 1 1  14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 14. 1 1  19.00 Uden kryptering, ingen internet .................................................................................................Gråsten ................................VOKSNE ............................. 69
Tirs 14. 1 1  19.00 Uden kryptering, ingen internet .................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ............................. 69
Tirs 14. 1 1  19.00 Cut It Up ............................................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................73
Ons 15. 1 1  10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 15. 1 1  10.00 Verdensmål for børnehaver  ..........................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN .....................................24
Ons 15. 1 1  16.00 Social Club: Patches  .............................................................................................................................Sønderborg .....................UNGE .....................................39
Ons 15. 1 1  16.00 Slaget ved Solferino og dannelse af Røde Kors ...........................................................Vester Sottrup ...............VOKSNE ..............................56
Tors 16. 1 1  09.00 Babyrytmik & brunch  ..........................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................14
Tors 16. 1 1  1 1 . 00 LitteraturBINGO ........................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................52
Tors 16. 1 1  16.30 Det Hemmelige Selskab for Historie......................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................59
Fre 17. 1 1  10.00 Anmeldt og anbefalet med Jes Stein Pedersen ..........................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................54
Fre 17. 1 1  17.00 Artisttalk: The Raveonettes  ...........................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ...............................7 1
Man 20. 1 1  1 1 . 00 Rundt om kaminen: Guldkilder...................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................88
Man 20. 1 1  15.30 Nazisternes flugt til Flensborg i 1945 .....................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................60
Man 20. 1 1  16.00 DR Romanklubben: Mandagssholdet....................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................. 53
Man 20. 1 1  16.00 Læseklubben: Te, boller og bøger  ...........................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................16
Man 20. 1 1  16.30 Med kurs mod New York  .................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................60
Man 20. 1 1  19.00 Garn og gloser .............................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................52
Tirs 21. 1 1  09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN ...................................... 12
Tirs 21. 1 1  14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 21. 1 1  15.30 Åndssvageforsorgen ..............................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................60
Tirs 21. 1 1  19.00 Celler deler os .............................................................................................................................................Gråsten ................................VOKSNE ............................. 69
Tirs 21. 1 1  19.00 Celler deler os .............................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ............................. 69
Ons 22. 1 1  09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Nordborg  .........................BØRN ...................................... 12
Ons 22. 1 1  10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Ons 22. 1 1  13.30 Forfatterbesøg: Sofie Riis Endahl  .............................................................................................Sønderborg .....................UNGE .....................................34
Ons 22. 1 1  15.30 Da en natpotte tog livet af en skole .......................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................60
Ons 22. 1 1  16.30 John F. Kennedy – manden og myten ..................................................................................Augustenborg ...............VOKSNE ..............................57
Ons 22. 1 1  16.30 Da aborten blev fri ..................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................60
Ons 22. 1 1  19.00 Musik og snak om Elvis  ......................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................. 74
Tors 23. 1 1  09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Augustenborg  .............BØRN ...................................... 12
Tors 23. 1 1  16.30 1864 – de der mindes og de der glemtes ..........................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................60
Lør 25. 1 1  1 1 . 00 Den Kolde Krig – foran og bag os .............................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ...............................61
Lør 25. 1 1  14.00 Hjælper det at sige undskyld?  ....................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ...............................61
Tirs 28. 1 1  14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 28. 1 1  16.00 Repair Café Sønderborg .....................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................87
Ons 29. 1 1  10.00 Far på færde  .................................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .................................... 20
Tors 30. 1 1  16.30 Filosofisk salon ...........................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................66
Tors 30. 1 1  19.00 Forfattersamtale med Kirsten Hammann .........................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................55

Dag Dato Tid Arrangement .................................................................................................................................................Sted ........................................Målgruppe ....................Side
Lør 02.12 10.00 Lommeevangeliet  ..................................................................................................................................Sønderborg .....................BØRN .......................................1 1
Man 04.12 16.00 Læseklubben: Te, boller og bøger  ...........................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................16
Man 04.12 16.30 Fra alle os til alle jer ...............................................................................................................................Gråsten ................................VOKSNE ..............................54
Tirs 05.12 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Ons 06.12 16.00 Social Club: Cut It Up Christmas ................................................................................................Sønderborg .....................UNGE .....................................39
Ons 06.12 16.30 Fra alle os til alle jer ...............................................................................................................................Nordborg ..........................VOKSNE ..............................54
Tors 07.12 1 1 . 00 Fra alle os til alle jer ...............................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................54
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Tors 07.12 19.00 Vin & Vinyl .......................................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................76
Lør 09.12 10.00 KunstKids ........................................................................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN ......................................19
Tirs 12.12 09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Vester Sottrup  .............BØRN ...................................... 12
Tirs 12.12 10.00 DR Romanklubben: Tirsdagssholdet ......................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE .............................. 53
Tirs 12.12 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16
Tirs 12.12 19.00 Cut It Up ............................................................................................................................................................Sønderborg .....................VOKSNE ..............................73
Ons 13.12 09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN ...................................... 12
Tors 14.12 09.30 Karlas Tju-Hej ...............................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ...................................... 12
Fre 15.12 16.00 Julekoncert med Musikskolen ....................................................................................................Sønderborg  ....................BØRN ...................................... 15
Man 18.12 16.00 Læseklubben: Te, boller og bøger  ...........................................................................................Sønderborg .....................BØRN ......................................16
Tirs 19.12 14.30 Læseheltene  ................................................................................................................................................Gråsten  ..............................BØRN ......................................16 

Arrangementer efterår 2023: Geografisk

AUGUSTENBORG
Dag Dato Tid Arrangement ......................................................................................................................................................................................................Målgruppe ....................Side
Ons 06.09 19.00 Fortællinger fra Als ......................................................................................................................................................................................VOKSNE ..............................63
Ons 13.09 10.00 Den lunefulde måne ..................................................................................................................................................................................BØRN ........................................ 7
Tirs 31.10 10.00 Sanglege for børnehaver  ......................................................................................................................................................................BØRN .....................................22
Ons 08. 1 1  17.00 Kunstig intelligens bagfra ......................................................................................................................................................................VOKSNE ..............................67
Ons 22. 1 1  16.30 John F. Kennedy – manden og myten  .....................................................................................................................................VOKSNE ..............................57
Tors 23. 1 1  09.30 Karlas Tju-Hej ....................................................................................................................................................................................................BØRN ...................................... 12

BROAGER
Dag Dato Tid Arrangement ......................................................................................................................................................................................................Målgruppe ....................Side
Tirs 05.09 10.00 Sanglege for børnehaver  ......................................................................................................................................................................BØRN .....................................22
Tors 14.09 16.30 Turen på Gendarmstien ..........................................................................................................................................................................VOKSNE ...............................81
Ons 20.09 09.30 Karlas Tju-Hej ....................................................................................................................................................................................................BØRN ...................................... 12
Ons 1 1 .10 10.00 Kongerosen .........................................................................................................................................................................................................BØRN ........................................8
Tors 09. 1 1  16.30 LitteraturBINGO .............................................................................................................................................................................................VOKSNE ..............................52

GRÅSTEN
Dag Dato Tid Arrangement ......................................................................................................................................................................................................Målgruppe ....................Side
Tirs 15.08 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 22.08 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 29.08 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Ons 30.08 19.00 Fortællinger fra Als ......................................................................................................................................................................................VOKSNE ..............................63
Tors 31.08 09.30 Karlas Tju-Hej ....................................................................................................................................................................................................BØRN ...................................... 12
Fre 01.09 10.00 Lods Hans .............................................................................................................................................................................................................BØRN ........................................6
Tirs 05.09 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 12.09 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 19.09 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 19.09 19.00 Saving our insects .........................................................................................................................................................................................VOKSNE ............................. 68
Lør 23.09 10.00 At være lille .........................................................................................................................................................................................................BØRN ........................................ 7
Tirs 26.09 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 26.09 19.00 Kan fortidens DNA hjælpe os i fremtiden? ...........................................................................................................................VOKSNE ............................. 68
Tirs 03.10 10.00 Sanglege for børnehaver  ......................................................................................................................................................................BØRN .....................................22
Tirs 03.10 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 10.10 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Lør 14.10 13.00 Dyt, Båt og Kling Klang .............................................................................................................................................................................BØRN ...................................... 13
Tors 19.10 11.00 Grev Gris .................................................................................................................................................................................................................BØRN ........................................9
Tirs 24.10 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16

Tirs 24.10 19.00 Hvordan fungerer hjernen? ..................................................................................................................................................................VOKSNE ............................. 69
Ons 25.10 10.00 Rundt og Rundt ...............................................................................................................................................................................................BØRN ..................................... 10
Tirs 31.10 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Man 06. 1 1  19.00 Forfatteraften med Keld Conradsen ..........................................................................................................................................VOKSNE ..............................49
Tirs 07. 1 1  14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 07. 1 1  19.00 Antistof og antiverden ..............................................................................................................................................................................VOKSNE ............................. 69
Tirs 14. 1 1  14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 14. 1 1  19.00 Uden kryptering, ingen internet ......................................................................................................................................................VOKSNE ............................. 69
Tirs 21. 1 1  14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 21. 1 1  19.00 Celler deler os ..................................................................................................................................................................................................VOKSNE ............................. 69
Tirs 28. 1 1  14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Man 04.12 16.30 Fra alle os til alle jer ....................................................................................................................................................................................VOKSNE ..............................54
Tirs 05.12 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tirs 12.12 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16
Tors 14.12 09.30 Karlas Tju-Hej ....................................................................................................................................................................................................BØRN ...................................... 12
Tirs 19.12 14.30 Læseheltene  .....................................................................................................................................................................................................BØRN ......................................16

HØRUP
Dag Dato Tid Arrangement ......................................................................................................................................................................................................Målgruppe ....................Side
Tors 07.09 19.00 Fortællinger fra Als ......................................................................................................................................................................................VOKSNE ..............................63
Tors 21.09 09.30 Karlas Tju-Hej ....................................................................................................................................................................................................BØRN ...................................... 12
Ons 04.10 10.00 Sanglege for børnehaver  ......................................................................................................................................................................BØRN .....................................22
Tors 05.10 19.00 Mormorliv .............................................................................................................................................................................................................VOKSNE ............................. 84
Tors 02. 1 1  16.30 Skæld ud på Gud  ..........................................................................................................................................................................................VOKSNE ............................. 86
Tors 09. 1 1  10.00 Yem .............................................................................................................................................................................................................................BØRN .......................................1 1
Tors 09. 1 1  1 1 .45 Yem .............................................................................................................................................................................................................................BØRN .......................................1 1

NORDBORG
Dag Dato Tid Arrangement ......................................................................................................................................................................................................Målgruppe ....................Side
Ons 06.09 10.00 Sanglege for børnehaver  ......................................................................................................................................................................BØRN .....................................22
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